
Válságos helyzetbe került a tejipar. A 
hazai nagykereskedők beleegyeztek, 
hogy május 1-től 20 százalékkal csök-
kentik a tej árát. A tejfeldolgozók és a 
kiskereskedők megállapodása értelmé-
ben hat hónapon át lemondanak a nye-
reségük tíz-tíz százalékáról. Közben a 
tejtermelő gazdák azt nehezményezik, 

hogy nagyon lecsökkent a tej felvásár-
lási ára, és ez kedvezőtlenül érinti őket. 
Bartha Márton, a mezőpaniti Therezia  
tejfeldolgozó vállalat vezérigazgatója 
szerint a felvásárlási ár csökkenésének 
két fő oka van. Egyrészt nagy mennyi-
ségű eladatlan tejtermék van készleten 
Európa-szerte és hazai viszonylatban is, 

s a feldolgozók csökkenteni igyekeztek 
a termelést. Másrészt a hazai tejgyárak 
olcsón vásárolhatnak külföldről beho-
zott tejet. A Népújságnak e témában 
nyilatkozott a Therezia vezérigazgatója.  

2023. június 9., péntek  
LXXV. évfolyam  
128. (21399.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 1,88 lej) 

Mezey Sarolta 

Bartha Márton Fotó: Nagy Tibor

(Folytatás a 4. oldalon)

Termékfelesleg és olcsó külföldi alapanyag miatt 

Nehéz helyzetben a tejipar 
Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. június 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Év végéig  
befejeznék 
Az A3-as erdélyi autópálya Maroskece 
– Aranyosgyéres szakaszának építése 
több mint 50%-ban elkészült, és reális 
esély van arra, hogy az év  
végére átadják a közúti forgalom szá-
mára – tájékoztatott a Brassói Regio-
nális Útügyi Igazgatóság.  

____________2. 
Székely Vágta  
tizenkettedik  
alkalommal 
Mottóját megtartotta, de korábbi idő-
pontra került át a Székely Vágta 2023-
ban: ezúttal június 9–11. között várja 
izgalmas programokkal az Óriáspince-
tetőre a lovak szerelmeseit a népszerű 
lovas esemény.  

____________5. 
A West Ham  
United 58 év után 
nyert európai  
trófeát 
A West Ham United nyerte a második 
alkalommal kiírt labdarúgó-Európa-
konferencialigát, mivel szerdán a prá-
gai döntőben 2-1-re legyőzte a 
Fiorentinát. 

____________18.

Koronás bolondság 

Rendesen felkavarta a regáti kedélyeket a frissen megkoronázott 
brit uralkodó székelyföldi magánlátogatása. Ez részben érthető, hi-
szen egy bő generációnyi idő óta nem volt változás a brit trónon, így 
az új koronás fő megjelenése szenzációszámba megy világszerte. Mi-
felénk ez kényszerzubbony után kiáltó reakciókat tud kiváltani. 

A királyi vizit kapcsán az egyik hírtévé azzal igyekezett kitörni az 
ismeretlenség ködéből, hogy mikrofonvégre kapta a haza rendszer-
váltás utáni történetének első lesittelt miniszterelnökét. A szocik egy-
kori hőse még a kormányfőség előtt külügyminiszter is volt a 
kilencvenes években, így a gyanútlan néző még hajlamos lehet hinni 
neki, ha külpolitikáról beszél. Azt fejtegette, hogy ezek a fránya ma-
gyarok Erdély elragadásáért lobbizhatnak a királynál. Mert bizony 
egész látogatása során ott lebzseltek körülötte a magyarok, és kü-
lönben is, nemrég a magyar elnök asszony is itt járt. Ezek a dolgok 
nagyon gyanúsak szerinte, azt ugyan nem mondta, de valószínűleg 
Tamara nagynéni szelleme is ezt súghatta neki. 

Az rendben van, ha egy névtelen hírtévének úgy kell a néző, mint 
éhezőnek a falat, meg az is, ha a levitézlett politikus ismét szeretne a 
népszerűség fényében sütkérezni, de a jelek szerint hősünk ítélőké-
pességének megárthatott a cella elzártsága. Nem egyébért, de nem 
kell nagy ész hozzá felmérni, hogy ha valaki a székelyek közt jár, jó 

(Folytatás a 3. oldalon)

Benedek István 



Tangómesék –  
Cári Tibor-koncert 
Vasárnap este 8 órakor a marosvásárhelyi várban a KULT 
fesztivál keretében Tangómesék címmel Cári Tibor-kon-
certre kerül sor. Az összetett zenei esemény magában 
foglalja a zeneszerző nevével fémjelzett filmzenéket és 
színházi dalbetéteket. Meghívott művészek: Koszorus 
Krisztina, Giacomo Medici, Sebestyén Aba. Csellón  
Szabó J. Attila, nagybőgőn Kostyák Márton-Ákos  
játszik, fellép a Tiberius vonósnégyes, valamint  
a Marosvásárhelyi Állami Filharmónia énekkara. 
 

Iskolák, gyűjtők, mecénások –  
erdélyi képzőművészet  
a 20. század első felében 
A marosvásárhelyi Kulturális és Művészeti Központ  
Iskolák, gyűjtők, mecénások – erdélyi képzőművészet a 
20. század első felében címmel június 10-én 17 órakor 
nyitja meg kiállítását a Várgalériában (Avram Iancu  
utca 2. szám). Újdonságként, a szóban forgó kiállítás  
új teret is avat egyben a Várgalériában, hiszen  
a korábbihoz képest kétszeresére bővült a helyiség.  
A több mint száz műtárgyat magába foglaló kiállítás  
létrejötte csapatmunka eredménye, amely egy közös  

felismerés mentén valósult meg, figyelembe véve az Er-
délyből származó különböző nemzetiségek kultúrája egy-
máshoz való kapcsolódásának fontosságát a szintézis 
elérésének érdekében. 
 

Szecessziós nap  
a Kultúrpalotában  
A Maros Megyei Múzeum június 9-én 10 órakor  
általános iskolások számára múzeumpedagógiai  
programot szervez, amelyen tárlatvezetéssel  
és műhelymunkával szemlélteti a szecessziós stílus  
formakincsének gazdagságát a marosvásárhelyi  
Kultúrpalotában. Az eseményre a szecesszió  
világnapja alkalmából kerül sor. A szecessziós mozgalom 
és stílus nemzetközi térképén a Kultúrpalota különleges 
helyet foglal el: olyan összművészeti alkotás, amely több 
művészeti ágat ötvöz sikeresen. A palota tervezői, Komor 
Marcell és Jakab Dezső a századfordulós Budapest 
pezsgő építészeti életének képviselői. A Komor és Jakab 
iroda két olyan épületet tervezett Marosvásárhelyen,  
amelyek ma is meghatározzák a város identitását:  
a Városházát (1905–1908) és a Kultúrpalotát (1908–
1913). A Kultúrpalota belsőépítészete (freskók, ólomüveg 
ablakok) szintén kiemelkedő, olyan jelentős művészek 
alakították ki, mint Körösfői-Kriesch Aladár, Toroczkai  
Wigand Ede és Róth Miksa. A tevékenység 6–12 éves 
korú gyermekeknek szól, jegyek a helyszínen vásárolha-
tók. 

22 millió lejes pályázatot nyert  
Marosszentgyörgy 

Az Anghel Saligny program keretében 22 millió lej értékű 
finanszírozást nyert Marosszentgyörgy. Sófalvi Szabolcs 
polgármester Cseke Attila fejlesztési miniszter jelenlétében 
szerdán Bukarestben írta alá a szerződést. A pályázaton 
nyert összeggel 27 marosszentgyörgyi utcát fognak kor-
szerűsíteni, olyan közutakat, ahol már megépült a víz- és 
szennyvízhálózat. Az utcák névsorát a közeljövőben teszik 
közzé. A következő időszakban a részletes műszaki tervet 
készítik el, majd beszerzik a szükséges jóváhagyásokat 
és engedélyeket. Utána a munkálatokra közbeszerzési el-
járást írnak ki, és megkötik a szerződést a nyertes kivite-
lezőkkel. 

Meghosszabbították a határidőt 
Június 6-áig lehetett pályázni az Ecolect Közösségi Tár-
sulás által a Marosvásárhely központú 2-es zóna 8 éves, 
hosszú távú köztisztasági szolgáltatási szerződésének 
odaítélésére kiírt közbeszerzési eljárásra. Több tisztá-
zandó kérdés miatt a határidőt június 28-ig tolták ki – tájé-
koztatott Tóth Andrea, az Ecolect ügyvezető igazgatója. 
Egy másik, sürgősségi eljárással május végén meghirde-
tett, egyéves szerződésre szóló licit határideje június 9-e, 
péntek. A rövid távú szolgáltatásra nyolc céget hívott meg 
az Ecolect, pénteken, ma derül ki, hogy hány nyújtott be 
ajánlatot.  

Közel 1300 munkahelyet kínál  
a Munkaerő-foglalkoztatási  
Ügynökség 

A Maros Megyei Munkaerő-foglalkoztatási Ügynökség 
közel 1300 munkahelyet ajánl az állást keresőknek. A 
cégek és intézmények pénzügyi szakembereket, őrző-
védő szakembereket, vendéglátóipari, könnyűipari szak-
képzett és szakképzetlen munkásokat, futárokat, 
állatgondozókat, CNC-vezérlésű gépekre gépkezelőket al-
kalmaznak. Az ügynökség közvetítésével ez év első négy 
hónapjában több mint 1750 személy kapott munkahelyet, 
ebből 780-an nők.  

Kézművesvásár  
Június 9–11. között újra megtartják a kézművesvásárt a 
marosvásárhelyi vár előtti téren. Az ajándéktárgyak, kéz-
művestermékek mellett gasztronómiai kínálattal és bemu-
tatóval is várják a vásárlókat. Mintegy 70 termelő és 
kézműves viszi el termékeit a vásárra. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma FÉLIX, holnap  
MARGIT és GRÉTA napja. 
MARGIT:  a görög eredetű 
latin Margareta név megma-
gyarosodott alakja, a jelen-
tése: gyöngy. GRÉTA: a 
görög Margareta névnek több 
nyelvben is előforduló becézé-
séből önállósult.

9., péntek 
A Nap kel  

5 óra 30 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 13 perckor.  
Az év 160. napja,  

hátravan 205 nap.

IDŐJÁRÁS 
Zápor lehetséges 
Hőmérséklet: 

max. 26 0C 
min.  15 0C

Megyei hírek 

RENDEZVÉNYEK

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai

25, 39, 2, 44, 43 + 16 NOROC PLUS: 3 9 3 4 5 7

33, 12, 3, 40, 21, 37 SUPER NOROC:  5 8 7 1 0 3

21, 48, 44, 28, 25, 8 NOROC: 3 2 5 8 6 2 3
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Az A3-as erdélyi autópálya Maroskece – Aranyos-
gyéres szakaszának építése több mint 50%-ban 
elkészült, és reális esély van arra, hogy az év  
végére átadják a közúti forgalom számára – tájé-
koztatott a Brassói Regionális Útügyi Igazgató-
ság. 

Az építkezésen jelenleg több mint 650 személy dolgozik 
több mint 250 munkagéppel, 165 szállítóeszközzel. A kivi-
telező képviselője, Radu Cojocaru szerint a talaj stabilizá-
lásának nagy részét elvégezték, a munkálatok közül a többi 
között a hidraulikus kötőanyagokkal történő stabilizálás, a 

kohéziós anyaggal és ballaszttal való feltöltés, a hidrotech-
nikai megoldások, a betonfödémek kialakítása és a födé-
mek feletti betonozás, az előre gyártott gerendák és 
födémek felállítása van folyamatban. 

A Maroskece – Aranyosgyéres szakasz 15,7 km hosszú, 
és a Strabag Kft. – Geiger Transilvania Kft. építi a Közúti 
Infrastruktúrát Kezelő Országos Társasággal (CNAIR) kö-
tött, mintegy 420 millió lej értékű szerződés alapján. A szer-
ződés időtartama: 3 hónap a tervezésre és 18 hónap a 
kivitelezésre.  

Az autópályaszakasz régóta húzódó építését 2024 első 
feléig be kell fejezzék, de a vállalkozó ígérete szerint már 
ez év végén szeretnék átadni – tájékoztatott a Brassói Re-
gionális Útügyi Igazgatóság sajtóosztálya.

Haladnak a Maroskece – Aranyosgyéres autópályaszakasszal 
Év végéig befejeznék 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. június 8.

1 EUR 4,9543
1 USD 4,6181

100 HUF 1,3434
1 g ARANY 289,0518

Fotó: Elekes Róbert

Szer Pálosy Piroska 



Viharos idő a nyugati régiókban 
Záporokra, zivatarokra figyelmeztető előrejelzéseket 
adott ki csütörtökön az Országos Meteorológiai Szol-
gálat. A sárga jelzésű riasztások szerint előbb az or-
szág északnyugati részében várható légköri 
instabilitás, majd délnyugatra és az ország középső 
régiójára is kiterjed a viharos időjárás. Az első figyel-
meztető előrejelzés Arad, Bihar, Kolozs, Szilágy, 
Szatmár, Máramaros, Beszterce-Naszód, Hargita 
megyére, valamint Hunyad megye északi, Fehér 
megye nyugati, Suceava megye nyugati és Maros 
megye északkeleti részére érvényes. A második fi-
gyelmeztető előrejelzés csütörtök estétől péntek 
este 23 óráig érvényes Krassó-Szörény, Temes, 
Arad, Hunyad, Fehér, Szeben, Bihar, Kolozs, Szi-
lágy, Szatmár, Máramaros, Beszterce-Naszód, 
Maros, Hargita, Brassó, Kovászna megyében, illetve 
Suceava megye nyugati részén. Az érintett térségek-
ben fokozódik a légköri instabilitás, záporokra, ziva-
tarokra kell készülni, és a lehulló csapadék- 
mennyiség a 40 litert is elérheti négyzetméteren- 
ként. (Agerpres) 

Szándéknyilatkozat  
a pedagógusok társadalmi  
megbecsülésének javításáról 

A kormány szándéknyilatkozatot fogadott el csütör-
töki ülésén a pedagógusok társadalmi megbecsülé-
sének és bérezésének javításáról, annak 
reményében, hogy a kötelezettségvállalással rá 
tudja venni a május 22. óta sztrájkoló oktatási dol-
gozókat a munka felvételére. A memorandum leszö-
gezi: az új közalkalmazotti bértörvényben a kezdő 
tanárok, illetve egyetemi asszisztensek bérét a 
2023-as társadalombiztosítási költségvetésnél alkal-
mazott országos átlagbér szintjére emelik, továbbá 
a tanügyi alkalmazottak a pihenőszabadság idején 
megkapják a – bérpótlékokkal kiegészített – jövedel-
mük átlagát. Ligia Deca oktatási miniszter a kormány- 
infón bejelentette: a pedagógussztrájk miatt nem 
lehet hétfőn megkezdeni az érettségi szóbeli vizs-
gáit, ezért rendeletet írt alá átütemezésükről. (MTI) 

Rafila szerint az egészségügyi 
alkalmazottak követeléseinek 
több mint a fele rendeződik 

Alexandru Rafila egészségügyi miniszter csütörtö-
kön kijelentette, hogy a következő időszakban az ál-
talános sztrájkot kilátásba helyező egészségügyi 
alkalmazottak követeléseinek több mint a fele ren-
deződik. A kormányülés utáni sajtótájékoztatóján a 
tárcavezető elmondta, hogy a kollektív munkaszer-
ződés aláírása, a létszámstop feloldása, a vakációs 
utalványok biztosítása és a bizonyos egészségügyi 
alkalmazotti kategóriák béremeléséről szóló sür- 
gősségi rendelet elfogadása a kormány felelős hoz-
záállását bizonyítják a szakszervezetek kérései- 
hez. (Agerpres) 

Ország – világ 

eséllyel sokkal több magyar lesz a környezetében, mint 
bármely más náció fiai-lányai. Külpolitikában jártas em-
bernek ugyanilyen szokványos információ kéne legyen 
az, hogy a brit uralkodónak a mindennapokban nincs sok 
beleszólása az országa irányításába, a szerepe inkább 
szimbolikus. És a külügyeket illetően ez még inkább igaz, 
mióta az országa távozott az Európai Unióból. Szóval 
annyira érdemes nála lobbizni Erdély megszerzéséért, 
mint lufihámozással próbálkozni, mert ha a koronás fő 
engedné is magát meggyőzni Erdély elcsatolását illetően, 
nincs eszköze, hogy bármit is tegyen ennek érdekében a 
gyakorlatban. 

Attól persze ezt még ki lehet jelenteni a tévékamera és 
mikrofon előtt, csak ha emberünk kitartóan mondogat 
hasonlókat, egy nap még arra talál ébredni, hogy gyanús 
fehér köpenyesek sürgölődnek körülötte naphosszat, és 
amint valami okosat mond nekik, mindjárt jönnek egy-
egy tablettával meg injekcióval. A rácsos ablakok leg-
alább már megszokottak lesznek számára. De a viccen 
túl, azért is néz ki ez a szép haza úgy, ahogyan, mert el 
lehet ereszteni ilyen sztorikat egy legálisan működő té-
vében, kabaré helyett hír gyanánt, anélkül hogy ezzel az 
illető adó sugárzási engedélyét kockáztatnák. Kell a 
szenzáció a médiának, de egy határt is kellene húzni még 
a sztorik Rejtőt megszégyenítő szintje előtt.

Koronás bolondság 
(Folytatás az 1. oldalról)

Több száz ház megrongálódott  
a kedd esti földrengésben 

Több száz ház megrongálódott a 
kedd esti, 5,2-es erősségű föld-
rengésben Arad megyében, több 
községben középületeken is mély 
repedések jelentek meg. 

A partiumi megye több településéről 
is jelentettek károkat a kedd esti, 5,2-es 
erősségűre javított földrengés és az azt 
követő számos utórengés után.  

A legtöbb kár Gyorok községben ke-
letkezett, ahol több száz ház megrongá-
lódott, a legtöbbnél kémények dőltek le, 
vagy a tetőzetben keletkezett kár. 

Több mint száz kémény omlott le Te-
meshidegkút községben is, ahol szintén 
megrongálódtak tetőzetek, beomlottak 

mennyezetek, több épületen mély repe-
dések keletkeztek. 

A földrengés fészkének számító Ópá-
los községben is számos ház megrongá-
lódott. Ioan Turcin polgármester az 
Aradon hírportálnak úgy nyilatkozott, 
hogy a legtöbb kár Kalodva településen 
van, ahol a helyi iskola két terme is hasz-
nálhatatlanná vált. 

Aradon vakolat- és faldarabok estek le 
a régi belvárosi épületekről, Călin Bi-
bart, a megyeszékhely polgármestere élő 
bejelentkezésben közölte, hogy a város-
vezetés a jövőben megbírságolja azokat 
a tulajdonosokat, akik nem újítják fel 
épületeiket.  

Az Arad megyei prefektúra egyelőre 
a helyi hatóságok bejelentéseit várja a 
keletkezett károkról, és súlyosságuk 
függvényében kormánytámogatást kér a 
helyreállításhoz. 

A földfizikai intézet korrigált adatai 
szerint a földrengés 5,2-es erősségű volt, 
központja a felszínhez közel, 5,6 kilomé-
teres mélységben volt. Helyi idő szerint 
20 óra 26 perckor következett be, Arad-
tól 24, Temesvártól 50, Békéscsabától 
74, Resicabányától 93 kilométerre.  

Kolozsváron, a Bánságban és Erdély 
szinte valamennyi megyéjében erősen 
érződött, és Magyarországon is érezni 
lehetett. (MTI) 

Bogdan Aurescu tárcavezető utasí-
tására a román külügyminiszté-
rium egyik államtitkára arról 
tájékoztatta csütörtökön Oroszor-
szág bukaresti nagykövetét, hogy 
55 százalékkal – megközelítőleg 
Románia oroszországi külképvise-
letének szintjére – csökkentették a 
nagykövetség számára engedélye-
zett személyi állomány létszámát. 

A román külügyminisztérium az MTI-
hez is eljuttatott közleményében a diplo-
máciai mentességekről és kiváltságokról 

szóló, 1961-es bécsi egyezmény azon 
előírására hivatkozik, amely szerint 
konkrét megállapodás híján a befogadó 
ország szabhatja meg, hogy adott körül-
mények között milyen létszámú sze-
mélyzetet tart normálisnak valamely 
ország ottani külképviseletén. 

A közlemény szerint az intézkedés a 
kétoldalú kapcsolatok jelenlegi szintjét 
tükrözi, „amelyeket Románia drasztiku-
san leépített az Ukrajna elleni orosz ag-
resszió nyomán”. 

Oroszország bukaresti nagykövetsé-

gén 21 diplomata- és 30 műszaki-admi-
nisztratív alkalmazotti állás szűnik meg, 
valójában azonban csak 11 diplomatának 
és a kisegítő személyzet 29 tagjának kell 
felmondani, mivel a meglévő posztok 
egy része betöltetlen volt. 

A külügyminisztérium harmincnapos 
haladékot adott arra, hogy az orosz fél 
eldöntse, kiket rendel haza. Ha ez nem 
történik meg, a határozat végrehajtásáról 
a román fél intézkedik, visszavonva a 
személyzet egy részének akkreditáció- 
ját. (MTI) 

Az EU csaknem 300 tűzoltóval segíti  
a kanadai erdőtüzek megfékezését 

Kanada kérésére az Európai Unió 
csaknem háromszáz tűzoltóval 
segíti az észak-amerikai ország-
ban pusztító, az elmúlt 10 év leg-
kiterjedtebb erdőtüzeinek oltását 
– tájékoztatott az Európai Bizott-
ság csütörtökön. 

Az uniós közlemény szerint Kanada 
kérésére az EU polgári védelmi mecha-
nizmusán keresztül, azonnali válaszlé-
pésként Franciaország, Portugália és 
Spanyolország ajánlotta fel szakembereit 
a lángok megfékezésére. 

Az EU vészhelyzeti reagálási koordi-
nációs központjának (ERCC) szakértői 
is a helyszínre érkeztek az európai szintű 

reagálás összehangolására – közölték. 
Emlékeztettek: május óta Kanada szá-

mos térségében keletkezett erdőtűz, a 
szokatlanul nagy kiterjedésű és intenzi-
tású tüzek eddig mintegy 4,1 millió hek-
táron pusztítottak. Az érintett terület 
akkora, mint Hollandia – írták. 

Az erdőtüzek füstje az Egyesült Álla-
mok közeli városait is eléri, és az átla-
gosnál tízszer több szén-dioxidot bocsát 
ki. Az erdőtüzek miatt május óta több 
mint 20 ezer embert telepítettek ki Ka-
nadában. 

A brüsszeli közlemény Janez Lenarcic 
válságkezelésért felelős uniós biztost 
idézi, aki azt mondta: az erdő- és bozót-

tüzek egyre gyakoribbak és egyre jelen-
tősebb pusztítást végeznek világszerte. 
Életeket fenyegetnek, a felperzselt terü-
letek ökológiai helyreállása pedig egyre 
tovább tart. 

Az uniós biztos köszönetet mondott 
Franciaországnak, Portugáliának és Spa-
nyolországnak, hogy segítséget nyújta-
nak Kanadának „egy olyan időszakban, 
amikor Európa is erdőtüzek veszélyének 
van kitéve”. Ez a három ország az év 
elején szintén közel háromszáz tűzoltót 
küldött a chilei erdőtüzek leküzdésére –
emlékezetetett. 

„Az európai szolidaritás globális” – 
tette hozzá az uniós biztos. (MTI) 

A kormányoknak az ukrajnai menekültek  
hosszú távú integrációjára kell felkészülniük 

Az uniós országoknak az ukrajnai 
menekültek hosszú távú integrá-
ciójára kell felkészülniük, és 
mindvégig hatékony védelmet 
kell biztosítaniuk, különösen a 
konfliktus elől menekülő és cél-
zott támogatásra szoruló nők szá-
mára – közölte éves jelentésében 
az Európai Unió Alapjogi Ügynök-
sége (FRA) csütörtökön. 

Az unió bécsi székhelyű alapjogi 
ügynöksége jelentésében azt írta, üdvöz-
lendő az EU átmeneti védelemről szóló 
irányelve, mely szerint minden nyilván-
tartásba vett ukrajnai menekült jogosult 
a munkaerőpiachoz, az oktatáshoz, az 
egészségügyi ellátáshoz és a szálláshoz 
való hozzáféréshez, az érkezők többsége 
azonban nő és fiatalkorú lány, sokuknak 
gyermekeket vagy idősebb rokonokat 
kell gondozniuk, ezért célzott támoga-
tásra van szükségük. 

Az uniós ügynökség azt ajánlotta az 
európai kormányoknak, hogy biztosítsa-
nak minden ukrajnai menekültnek meg-
fizethető, biztonságos és megfelelő 
lakhatást, különösen a nők és a gyer-
mekek számára. Biztosítsanak megfelelő 
munkahelyeket, amelyek megfelelnek az 

adott személy készségeinek és képesíté-
seinek, és védelmet nyújtsanak a kizsák-
mányolás ellen. Az ügynökség szerint 
nagyobb hangsúlyt kell helyezni a gyer-
mekek integrálására az oktatás biztosí-
tása és a gyermekgondozáshoz való 
hozzáférés révén. Továbbá tanácsadást 
és pszichológiai támogatást kell nyújtani 
a szexuális erőszakot és kizsákmányolást 
elszenvedett nők és lányok számára. 

„A nők és lányok ártatlan áldozatai 
Oroszország ukrajnai agressziójának” – 
írták. Noha az uniós országok átmeneti 
védelmet nyújtanak az ukrajnai mene-
külteknek, megadva számukra az alkal-
mazkodáshoz és az Európában való 
élethez szükséges támogatást, a jelenlegi 
konfliktus hosszabb távú megoldásokat 
igényel, amelyeknek különös figyelmet 
kell fordítaniuk a nőkre – tették hozzá. 

A jelentés továbbá a múlt év egyéb 
kulcsfontosságú alapjogi kérdéseivel is 
foglalkozik, köztük a növekvő gyermek-
szegénységgel, mellyel kapcsolatban 
arra hívták fel a figyelmet, hogy a koro-
navírus-járvány és az emelkedő energi-
aköltségek miatt még több – négyből egy 
– gyermek kitetté válhat a szegénység 
kockázatának. Az EU-nak és a nemzeti 

kormányoknak forrásokat kell biztosíta-
niuk a gyermekszegénység enyhítésére, 
különösen a szegény és kiszolgáltatott 
háztartások, például az egyszülős, roma 
és migráns családok esetében – írták. 

A jelentés szerint a „széles körben el-
terjedt gyűlölet”, a gyűlöletbeszéd és a 
gyűlöletből elkövetett bűncselekmények 
továbbra is problémát jelentenek, amit 
Oroszország ukrajnai agressziója felerő-
sít. Az uniós országoknak csak a fele 
rendelkezik rasszizmus elleni nemzeti 
cselekvési tervvel – hívták fel a figyel-
met, majd azt ajánlották: az európai or-
szágok mindegyike dolgozzon ki ilyen 
terveket, valamint hozzon konkrét helyi 
és regionális intézkedéseket a rassziz-
mus leküzdésére. 

Végezetül a technológia fejlődésével 
járó alapjogi aggályokra hívták fel a fi-
gyelmet, kiemelve, hogy a mesterséges 
intelligencia és a digitális szolgáltatások 
fokozatos kiépítésével erősebb jogvéde-
lem szükséges. Az Európai Unió Alap-
jogi Ügynöksége (FRA) az EU független 
testülete, amely az alapvető jogokkal 
kapcsolatban nyújt szakértői tanácsadást 
az uniós intézmények és a tagállamok 
számára. (MTI) 

Bukarest megfelezte az orosz nagykövetség  
engedélyezett személyi állományának létszámát 
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Tavaly tette közzé az Európai 
Bizottság az EU természet-
helyreállítási törvényterveze-
tét (Restore Nature), amely 
megállíthatja kontinensün-
kön a biodiverzitás csökkené-
sét. Ha ez törvényerőre 
emelkedik, az európai zöld-
megállapodás megvalósítását 
szolgálja majd. 

A törvénytervezet mellett számos 
európai szakmai szervezet indított 
közös petíciós kampányt, amihez 
civil szervezetek is csatlakoztak. 
Azt szeretnék elérni, hogy az euró-
pai politikusok felelős döntést hoz-
zanak, mert félő, hogy az ellenlobbi 
számos ponton „megszelídítheti” a 
törvénytervezetet, amely jelenleg a 
szakmai bizottságoknál van, meg-
szavazására pedig akár a jövő hó-
napban sor kerülhet. Ha az eredeti 
tervezetet megszavaznák, az utóbbi 
évtizedek egyik legfontosabb ter-
mészetvédelmi törvénye lehetne  – 
mutatott rá Parragh Katalin, a ma-
rosvásárhelyi Milvus Csoport ter-
mészet- és madárvédelmi egyesület 
munkatársa, a romániai kampány 
projektvezetője. 

Vesztesek leszünk? 
Eddig az Európai Unióban a tag-

államok természetvédelmi területek 
létrehozására és a meglévők védel-
mére próbáltak figyelni, de mára 
egyértelművé vált, hogy a termé-

szetvédelmi területek megóvásával 
már nem lehet biztosítani azokat a 
javakat (ökoszisztéma-szolgáltatá-
sok), amelyeket a természet nyújt 
az emberiség vagy az európai 
ember számára. Kettős válságot 
élünk meg, az éghajlatváltozást és a 
biológiai sokféleség elvesztését, 
ezek pedig egymást gerjesztő folya-
matok, tehát ha nem tudjuk megál-
lítani vagy legalábbis megfelelően 
lelassítani a biodiverzitás elveszté-
sének ütemét, egyértelműen veszte-
sei leszünk a klímaváltozásnak. 
Csak a tavaly Románia 365 millió 
eurót veszített a klímaváltozás ha-
tására, és ezt már érzi a lakosság, 
hiszen mindnyájan küzdünk a szá-
razsággal, a hőséghullámokkal, az 
új kórokozókkal.  

Ezen a helyzeten próbál segíteni 
a természet-helyreállítási törvény, 
amely azt írja elő, hogy 2030-ig az 
európai kontinens élőhelyeinek 
egyötödét, 2050-ig pedig teljesen 
helyre kell állítani. Ugyanis világ-
szerte egymillió fajt veszélyeztet a 
kihalás veszélye, az ökoszisztémák 
állapota gyorsan romlik, míg az 
EU-ban a védett élőhelyek 81%-a 
és a fajok 63%-ának helyzete rossz 
vagy nem megfelelő. Az új törvény 
megjelenése egy fokozottabb ter-
mészetbarát politikát tenne kötele-
zővé a tagállamokban, és az 
élőhelyek visszaállításához erőfor-
rásokat is rendelne, ami gazdasági 
haszonnal is járna, minden erre a 
célra befektetett euró akár harminc-
szorosan is megtérülhet. 

A gondolkodást  
kell megváltoztatni 

A törvény nem a területek jelen-
legi rendeltetését szeretné megvál-
toztatni, hanem az emberek 
gondolkodását, hiszen az intenzív 
mezőgazdaság olyannyira tönkre-
tette a talajokat a vízmegtartás és a 
termékenység szempontjából egya-
ránt, hogy az már fenntarthatatlan. 
Ez látható Romániában is, hiszen a 
Bărăgan lassan elsivatagosodik, va-
lójában már csak a támogatásoknak 
köszönhetően művelik, ebben a 
helyzetben a törvénytervezet a terü-
letek zöldebb, fokozottabban kör-
nyezetbarát módon való megmű- 
velését szeretné elérni. Maros me-
gyében még jó a helyzet, mert nin-
csenek több száz hektáros nagy 

mezőgazdasági területek, és várha-
tóan lesz támogatás a kisparcellás 
gazdálkodás megtartására, a talajok 
leromlásának visszafordítására. A 
mezőgazdasági területek mellett lesz 
pénz a települések zöldebbé, élhe-
tőbbé tételére is. A lényeg, hogy az 
emberek megértésék: változtatni kell 
a gazdálkodási formákon, mind a 
termények, mind az agrotechnika 
szempontjából alkalmazkodni kell 
az új éghajlati viszonyokhoz, s ez a 
törvény megfelelő tudást és pénzt 
rendelhetne hozzá. Románia lakos-
ságának 70%-a tart a klímaváltozás-
tól, az élőhelyek elvesztésétől, a 
megkérdezettek 78%-a próbált is 
már valamit tenni a jelenség ellen – 
mutatja a statisztika. 

Felelős döntést várnak 
A törvénytervezetet már a követ-

kező hónapban szavazásra bocsát-
hatják, addig is a természetvédelmi 
szervezetek Európa-szerte felvilá-
gosító kampányt folytatnak, és arra 

is buzdítják az embereket, hogy hal-
lassák hangjukat, egy petíciókam-
pánnyal hívják fel a politikum 
figyelmét, hogy a természet helyre-
állításának kérdése lassan lakossági 
igény is, továbbá felszólítják a po-
litikusokat, hogy döntsenek felelő-
sen a kérdésben. Az utóbbi években 
az EU-ban számos megállapodás 
született, de a vállalások semmit 
sem érnek, hiszen tavaly is rekordot 
döntött például a szén-dioxid-kibo-
csátás. Nem vállalásokra, hanem 
cselekvésre van szükség – hangsú-
lyozzák a szakmai szervezetek. Ro-
mániában még elfogadható a 
helyzet, az ország európai viszony-
latban nem áll rosszul a biodiver- 
zitás szempontjából, de „egy ka- 
lapban” vagyunk a többi európai ál-
lammal, hiszen egy a csapadék-  
és éghajlatrendszerünk, és nekünk 
is jobb lesz, ha európai szinten hely-
reállítják az élőhelyeket – mond- 
ta el a marosvásárhelyi szakem- 
ber.

A közeljövőben szavazásra bocsátják a törvénytervezetet 
Az élőhelyek helyreállítását sürgetik 

Több a tej, eladatlanok  
a tejtermékkészletek 

– Úgy értesültünk, hogy tavaly az 
unióban nagyobb mennyiségű tej-
port gyártottak, és ezzel nagyobb 
mennyiségű tejet vontak ki a sza-
badpiacról – előfordulhat, hogy a 
háború miatt. Emiatt tejkrízis kelet-
kezett, ami azt jelenti, hogy kevés 
tej maradt fogyasztásra, illetve más 
tejtermékek előállítására. A tejhiány 
miatt nagyon felment a tejnek az 
ára. Tavaly minden arról szólt, hogy 
kevés a tej. Idénre megfordult a 
helyzet, azt mondják, hogy sok van, 
gyakorlatilag azonban ugyanannyi 
tejet termelnek. A tej nem tűnt el, 

nem lett több, nem lett kevesebb. 
Mivel az unióban vagyunk, a tej és 
a tejtermékek terén is ebben a kon-
textusban kell gondolkodnunk.  

Mivel tavaly tejkrízis volt, a tej 
megdrágult, tavasszal 1,2-1,3 lejről 
indult, s év végére 2,8-2,9 lejre 
ment fel, az importtej ára 3 lej volt, 
ennek következtében a tejtermékek 
is megdrágultak, emiatt drasztiku-
san visszaesett az eladás. Tele van-
nak a raktárak tejtermékekkel, 
eladatlan az áru. Oda jutottunk, 
hogy a feldolgozóknak nem kell a 
tej, miközben hazai viszonylatban 
megnőtt a tejtermelés, és szabadulni 
akarnak a tejtől. Jó pár tejfeldol-
gozó cserben hagyta a tejtermelő-
ket, nincs, ahol értékesítsék a tejet, 

nem veszik át tőlük. Minket is meg-
kerestek termelők, azonban az ak-
tuális helyzetre való tekintettel nem 
tudtuk elfogadni a tejüket. Örülünk, 
hogy a meglévő termékkészletünket 
el tudjuk adni.  

Abból adódóan, hogy hatalmas a 
tejfelesleg, a múlt év végi árhoz vi-
szonyítva visszaesett a tejnek az 
ára. Tudni kell, hogy tavaly ta- 
vasszal még alacsonyabb volt a tej 
ára, mint most.  

– A gazdák arra panaszkodnak, 
hogy nagyon keveset fizetnek a kis-
termelőknek a tejért, 1,3 lejt kapnak 
literéért, miközben az üzletekben to-
vábbra is drága a tej. 

– Így van. A kistermelőknek, 
akik napi 10-20 liter tejet szállíta-

nak a tejgyáraknak, kevesebbet fi-
zetnek. Viszont a farmok ennél 
jóval magasabb árat kapnak. Miért 
van ez a nagy árkülönbség a kis- és 
nagytermelő között? Egyrészt a tej 
minősége, másrészt a költségek 
miatt. Nem mindegy, hogy 10 lite-
renként gyűjtünk be 1000 liter tejet, 
vagy egy tételben veszünk 1000 
liter tejet egy gazdától. Hatalmas 
begyűjtési és adminisztrációs mun-
kát jelent, ha több termelőtől kell 
begyűjtenünk az alapanyagot. A 10 
liter tejjel is annyi adminisztrációs 
munka van – mintavétel, laborató-
riumi elemzés –, mint egy nagy 
tétel esetében.  

„Azokkal versenyzünk,  
akik külföldi olcsó tejet  
vásárolnak” 

– Van-e más tényező is, ami  
befolyásolja a tej árának alakulá-
sát? 

– Van bizony. Nagyon olcsón, 1 
lejért hozzák be külföldről a tejet 24 
ezer literes tejszállító kocsikban. Ha 
egy analízissel, egy számlával 24 
ezer liter tejet vásárolhatunk, akkor 
gazdaságosság szempontjából hol 
állunk a 10 literes mennyiségekhez 
képest? Mi nem importáltunk tejet 
az elmúlt 29 év alatt, de azokkal a 
tejgyárakkal versenyezünk, ame-
lyek hozzánk képest féláron, 1 lejért 
vásárolnak tejet. Nem szándékunk 
„lecserélni” a termelőinket, mert mi 
az itteni tejtermelő gazdákra alapo-
zunk a nyersanyag terén. Nagyon 
sok tejfeldolgozó azt teszi, hogy a 
tej egy részét innen vásárolja, egy 
részét importálja, amikor az import-
tej olcsó, az itteni termelőket pedig 
háttérbe szorítja, vagy nagyon levi-
szi az árat, vagy meg sem vásárolja. 
Aztán, amikor fordul a kocka, drá-
gább a külföldi tej, akkor újra az it-
teni termelőktől vásárol. Mi ezt 
nem tesszük meg. Mi nem „hol kell, 
hol nem kell” partnerként kezeljük 
a termelőinket. Ezért fontos, hogy 
egymást kölcsönösen megbecsüljük 
– mondta Bartha Márton.  

Dömpingáron érkezik  
az importsajt 

– Hogyan alakul jelenleg a tejter-
mékeladás? 

– Most a tejtermékek eladása sok-
kal nagyobb probléma, mint a Covid-
járvány alatt. Akkor nem voltak 
gondjaink az eladással, hisz az élel-
miszerre mindig szükség van. Most 
viszont drasztikusan visszaesett az 
eladás Európában és itthon is. Ennek 
két oka van: nagyon felment a keres-
kedelemben a tej és a tejtermékek 
ára, másrészt csökkent a felvásárló-
erő, mert az emberek nagyjából 
ugyanannyi fizetést kapnak, mint 
egy-két évvel ezelőtt, viszont sokkal 
többet fizetnek a szolgáltatásokért, 
és kevesebb pénzük marad az élel-
miszerekre. Nem csak egyféle ter-
mék eladása esett vissza, hanem 
általában minden terméké.  

– A hazai piacon kívül hol érté-
kesítik a Therezia termékeit?  

– A balti országokon kívül min-
den európai országba és az Ameri-
kai Egyesült Államokba is szál- 
lítunk. Az exporteladásunk növek-
vőben van. Viszont van egy prob-
léma, ami a feldolgozókat drasz- 
tikusan érinti, ugyanúgy, mint aho-
gyan a tejtermelőket az olcsó im-
porttej ára, az olcsó importsajt ára. 
Az történik, hogy Nyugatról min-
den fölösleget, amit ott nem tudnak 
eladni a megszokott standard áron, 
az ottani ár 30-40 százalékáért 
adják el nálunk, sok esetben más 
név alatt. Azért, hogy a külföldi fel-
dolgozó „ne bántsa” a saját termé-
két, nem viszi le az árat, akkor sem, 
ha a többivel nincs mit kezdjen. In-
kább elviszi külföldre, akár veszte-
séggel is. Az importtermékekkel 
nagyon nehéz helyzetbe hozzák a 
hazai termelőket, és ez érvényes a 
tejtermelőkre és a tejfeldolgozókra 
is – tájékoztatott a Therezia Kft. ve-
zérigazgatója.  

A tejfeldolgozó a maros-mező-
ségi községek gazdáitól és farmjai-
ról jelenleg napi 65-68 ezer liter 
tejet dolgoz fel. 

Nehéz helyzetben a tejipar 
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Gligor Róbert László 
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Mottóját megtartotta, de korábbi idő-
pontra került át a Székely Vágta 2023-
ban: ezúttal június 9–11. között várja 
izgalmas programokkal az Óriáspince-te-
tőre a lovak szerelmeseit a népszerű lovas 
esemény. A jól bevált recepten sem újíta-
nak: a futamokon túl lesznek gyerekprog-
ramok, kézművesvásár és lacikonyhák is. 

Eddig tizenegy lovas emelhette ma-
gasba a Székely Vágta vándorszablyáját, 
amelyet mindig a győztes település lo-
vasa vihet haza és őrizhet meg egy évig. 
Idén a tizenkettedik bajnok kerestetik.  

A nevezés feltételei 
Bármely Kovászna, Hargita vagy 

Maros megyei településnek jogában állt 
benevezni egy csapatot. Minden csapat 
egy lóból és három személyből áll: lovas, 
kísérő és csapatvezető. 

Az előfutam győztesének nyereménye 
1000 lej, a Székely Vágta döntőjének 
pénznyereményei pedig: I. díj: 6000 lej, 
II. díj: 4000 lej, III. díj: 3000 lej, IV. díj: 
2000 lej. A Góbé futam esetében az uta-
zási költség megtérítése pozitív állator-
vosi vizsga esetén 1000 lej, a döntő 
nyereményei pedig: I. díj: 3000 lej, II. díj: 
2500 lej, III. díj: 2000 lej. A Székely 
Vágta szabályzata teljes mértékben iga-
zodik a Nemzeti Vágta szabályzatához.  

A program 
Június 9., péntek 
19.00 Nyilvános főpróba: huszárka-

russzel-bemutató 
21.15 Filmvetítés: Hadik / magyar tör-

ténelmi, romantikus kalandfilm, 108 
perc, 2023 / rendező: Szikora János 

Június 10., szombat 
11.00 Megnyitóünnepség 
11.30 Huszárkarusszel-bemutató 
11.45 Határtalan értékeink – kiállítás-

megnyitó Veszprém és Kovászna megye 
30 éves együttműködésének jegyében, a 

testvértelepülések részvételével: Vesz-
pém megye – Kovászna megye, Veszp-
rém–Sepsiszentgyörgy, Pápa, Balaton- 
füred–Kovászna, Alsóörs–Málnás, Tali-
ándörögd–Illyefalva, Pápakovácsi–Var-
gyas 

12.00 Góbéolimpia: ügyességi csapat-
verseny 

15.00 Pászka Lehel lovas íjász bemu-
tatója 

16.00 Győri Ördöglovasok / Spartacus 
– ókori történet rabszolgákról és római-
akról 

16.45 A Kassai Lovas Íjász Iskola er-
délyi képviseletének bemutatója 

18.00 Előfutamok: Székely Vágta és 
Góbé futam, előfutamok 

20.15 Győri Ördöglovasok / tüzes 
trükklovas show 

21.30 Koncert: Atilla Fiai Társulat / 
énekesek: Varga Miklós, Kalapács Jó-
zsef, Rudán Joe, Mr. Basary és Kalapács-
Ódor Cintia. 

Június 11., vasárnap 
12.30 A Székelyföldi Magyar Szablya-

vívó Iskola bemutatója 
13.00 Huszár ügyességi verseny 
16.00 Győri Ördöglovasok / lovagi já-

tékok és próbák 
17.00 Az Erdélyi Lovas Kaszkadőrök 

bemutatója 
18.00 Góbé futam, döntő és díjkiosztó 

ünnepség 
18.45 Kishuszár-vágta és díjkiosztó 
19.30 Székely Vágta, döntő futam és 

díjkiosztó ünnepség 
20.30 Győri Ördöglovasok / kombinált 

trükklovas show 
21.30 Esőnap: koncert – Atilla Fiai 

Társulat 
ÁLLANDÓ PROGRAMOK 
10.00–18.00 Lovagoltatás a Barabás 

Lovarda közreműködésével 
10.00–18.00 Gyermekfoglalkozások 

10.00–18.00 Incitato kiállítás 
10.00–18.00 Veszprém testvérmegye 

településeinek kiállítása 
10.00–18.00 Kézművesvásár

Székely Vágta tizenkettedik alkalommal A szombat esti koncerten fellépő ATILLA FIAI 
TÁRSULAT 2013-ban alakult. Első ízben a Kalota-
szegi Magyar Napok főzenekaraként mutatkozott be 
Bánffyhunyadon. Elsődleges küldetésének nemzeti 
rockoperáink élő bemutatását, illetve azok szellemi-
ségének terjesztését tekinti. 

A társulat neve 1993-ból ered. Ekkor mutatta be a 
Margitszigeti Szabadtéri Színpadon Szörényi Levente 
nagyívű rockoperáját Atilla – Isten kardja címmel. 
Ebben a gigantikus műben Atilla fiait, Ellákot, Gyen-
giziket és Csabát három rocker alakította. Ez a három 
rocker – Kalapács József, Rudán Joe és Mr. Basary – 
hívta életre 20 évvel később az Atilla Fiai Társulatot. 
A három rockert időről időre kiegészítették a honi 
rock-, musical- és folkszcéna vezető énekesei. 

Kezdetben szinte csak a határon túl ismerték a for-
mációt, így Erdélyben is többször jártak. Motorosta-
lálkozókon, rock- vagy hagyományőrző fesztiválokon 
is egyre gyakrabban találkozhat velük a közönség. 
2013 októberében egy öt előadást magába foglaló 
USA–kanadai turnén vettek részt, átadva egy darabot 
a magyar zenei kultúra kincseiből tengerentúli nem-
zettársainknak. 2017-ben az Atilla Fiai Társulat éne-
kesei egy 11 állomásos turnén tértek vissza az 
Egyesült Államokba és Kanadába.  

Műsorukban részletek hallhatók az István, a király, 
a Honfoglalás, az Egri csillagok, az Atilla – Isten 
kardja, a Csaba királyfi, a Trianon, az Itt élned, halnod 
kell és a Magyarnak számkivetve zenés színházi da-
rabokból. A programot az előbbiek mellett nemzettu-
datos saját dalaik teszik teljessé.  

 
Énekesek 

Varga Miklós (P. Box, István, a király, VM Band, Hon-
foglalás, Sacra Corona) 
Kalapács József (Pokolgép, Omen, Kard, Kalapács) 
Rudán Joe (Coda, Pokolgép, P. Mobil, Mobilmánia, 
Dinamit) 
Mr. Basary (Kormorán, Örökség, HitRock) 
Kalapács-Ódor Cintia 

 
Hangszeres zenészek 

Szűcs Antal Gábor – gitár (Hungária, Skorpió, Dina-
mit, Latin Varázs) 
Závoti Zoltán – gitár (Prognózis, Kalapács Akusztika) 
Talabér László – basszusgitár (HitRock, Mr. Basary 
Group) 
Tempfli Erik – billentyűs hangszerek (Hard, Ocho 
Macho, Kard) 
Gál Péter – hegedű (Kormorán, Latin Varázs) 
Borbély Zsolt – dobok (Nox, Mobilmánia, Exotic) 
Hosman Ádám – percussion (Omar Bashir)

Az idei program egyik különlegessé-
gének számít a Győri Ördöglovasok fel-
lépése. A Nemzeti Vágtától kezdve a 
lovas világkupán át számos kiemelt lovas 
rendezvényen tűnnek fel a Rodeo Team 
trükklovasai. Történetük az ezredforduló 
idején kezdődött, és az alapító Tóth Szi-
lárd elszántságának köszönhetően, vál-
ságos időszakokat is átvészelve, mára 
Magyarország egyik legsikeresebb és 
legfoglalkoztatottabb csapatává váltak. 

Fotó: Sánta István

Fotó: Codra Botond



Itt ülök csillámló sziklafalon. 
Az ifjú nyár 
könnyű szellője, mint egy kedves 
vacsora melege, száll. 
Szoktatom szívemet a csendhez. 
Nem oly nehéz – 
idesereglik, ami tovatűnt, 
a fej lehajlik és lecsüng 
a kéz. 
 
Nézem a hegyek sörényét – 
homlokod fényét 
villantja minden levél. 
Az úton senki, senki, 
látom, hogy meglebbenti 
szoknyád a szél. 
És a törékeny lombok alatt 
látom előrebiccenni hajad, 
megrezzenni lágy emlőidet és 
– amint elfut a Szinva-patak – 
ím újra látom, hogy fakad 
a kerek fehér köveken, 
fogaidon a tündér nevetés. 
 
József Attila Ódájának I. tétel-

énekét vettem kölcsön, hogy neki-
induljak június második hetének. 
Ha kedved tartja s időd engedi, ked-
ves Olvasóm, jer velem ez alkalom-
mal is! 

43 évvel ezelőtt, 1980. június 9-
én Rio de Janeiróban halt meg ifj. 
Lóczy Lajos geológus, a magyar 
szénhidrogénmezők feltárásának 
kezdeményezője. Világhírű Ázsia-
kutató édesapja, id. Lóczy Lajos 
(1849–1920) nyomdokait követve a 
földtudományok művelését tűzte ki 
célul. Egyetemi tanulmányait Zü-
richben végezte. Az I. világháború 
alatt 1917–18-ban az MTA expedí-
ciója tagjaként Nyugat-Szerbia ge-
ológiai térképezésén dolgozott. 
Később Szumátrán, Celebeszen, 
Ecuadorban, Lengyelországban és 
Jugoszláviában folytatott geológiai 
terepmunkát. 1933-ban a Magyar 
Állami Földtani Intézet igazgatója 
lett, és jelentős szerepet vállalt az 
első magyarországi kőolajmezők 
termelésbe állításában. Hasonló te-
vékenységet végzett Marokkóban, 
Törökországban, Görögországban 
és Dél-Amerikában is. 1970-ben írt 
nagy jelentőségű tanulmánya nyo-
mán tárták fel Brazília atlanti self-
jében a kőolajat. Szakmai 
dolgozatainak száma meghaladja a 
90-et. Munkásságának elismerése-
ként a világ több tudományos testü-
lete választotta levelező és 
tiszteletbeli tagjává. Sokoldalú el-
méleti és gyakorlati tudományos 
munkája révén nagy megbecsülést 
szerzett a magyar névnek szerte a 
világon. 

Június 10. Szent Margit napja. 

Felvidéken, Medvesalján Retkes 
Margit néven emlegetik, mert ezen 
a napon vetik a retket, hogy jó 
gyenge maradjon. Szentes környé-
kén, Csépán, tyúkültetésre alkalmas 
nap. A Hortobágy vidékén általában 
esős napnak tartják. A Délvidéken, 
Zentán Margitot Legyes Margitnak 
hívják. Ezen a napon nem szabad 
kinyitni az ablakot, mert akkor 
abban az évben sok lesz a légy. A 
hiedelem szerint „Margit asszony a 
legyek királynéja, és ezen a napon 
minden konyhába beereszt egy kö-
tővel”. Úgy védekeztek ellene, 
hogy mise idején a szántóföldről 
hozott földet szétszórták a házban. 
A csángók jégeső ellen hívták segít-
ségül. Kallós Zoltán Moldovában 
gyűjtötte ezt az archaikus, napi jég- 
eső ellen bájoló imát: 

Sziz leány Szent Margit elindula 
széjjes uccán elé viszi arany meden-
céjét. Arany medencében viszi 
Krisztus Jédusnak harminchárom 
csepp vérit (…) Megtalálkozik a sá-
tányval, sátányval. Azt kérdik sátá-
nyok: Szíz leány Szent Margit, mi az 
ok hejzád nem közeledhetünk? Hej-
zám nem es közeledhettek, mert tik 
tiszta lelkek vagytok. Én hunyam 
alatt viszem arany medencémet… 
arra megtérnek a sátányok. Azt 
mondják: Szíz leány Szent Margit ki 
ezt elmondja jég eső eleibe, az Úr 
Jédus Krisztus megérzi a határát, 
mezeit, szőlősöket, kerteket a jégtől, 
Uram Jédus Krisztusom vidd el a 
jég esőt, nagy havasokra, nagy kő-
sziklákra. 

A Nagy-Nemerére, Saj-havasra, 
Naskalatra, Tar-havasra vagy az Ol-
tárkőre, Ecsémre, éppen az Egyes-
kőre is akár, mit az ’56-os 
fellépéséért börtönnel büntetett 
Bartis Ferenc költő ilyennek látta-
tott: 

 
A havasok hátán terpeszállásban 

őrködik évmilliók óta, 
közeli rokona a Himalájának, 
s az Alpoknak csak mostohatest-

vére; 
túlnőtt az egeken; 
repedéseiben eltévedt csillagok 

alszanak; 
homlokán hazátlan fények serege 

zokog; 
délkor vállán pihen meg a nap, 
s mégis szemmel tart engem: 
 
ha messzire megyek, 
nem utánam, felém integet. 
 
Jégesővel riaszt-e, vagy csupán 

bő záport ígérnek a fejünk fölé go-
molyodó, vakítóan fehér üstökű, 
sötét vízszintes talpú kumuluszok? 
Az Antarktisz kivételével mindenütt 

megjelenhetnek, ahol a meleg lég-
tömegek felfelé áramolva elérik a 
600-3000 méter közötti magassá-
got. A néhány vagy akár néhányszor 
tíz kilométer átmérőjű gomolyfelhő 
a leggyakoribb felhőformák egyike. 
Általában nyáron alakul ki. Az ál-
landóan változó légkörben hamar 
feltornyosodik. Ha eléri a tornyos 
gomolyfelhő szakaszt, záport zuhint 
a földre, akár jeget is rázhat ki ma-
gából. Továbbfejlődve zivatarfel-
hővé (cumulonimbus) alakul, ami 
heves zápor vagy jégeső mellett 
gyakori villámlással és hirtelen 
szélrohamokkal törhet ránk. 

 
Esik a nap! 
Szakad a súlyos, sűrű zápor 
zuhogva istenigazából. 
Állok, s nyakamba hull a lángde-

rűs ég 
Óh gyönyörűség! 
 
Ilyen a most kezdődött Nyár.  

Babits Mihály nyári napkezdete 
rusztikus derűvel fonja körül az em-
bert – 

 
Részeg darázs 
ráng körülöttem tág körökben, 
ide röppen és oda röppen: 
visszatérő csapongás, lenge 

hűség… 
Óh gyönyörűség! 
 
Hangos virág 
kiált, bíbor színekkel esdve, 
hogy jöjjön már a bíbor estve, 
hogy halk pohárka harmatok le-

hűtsék: 
Óh gyönyörűség! 
 
Tornác fölött 
szédülve és legyet riasztva 
fúl a cseléd, liheg a gazda; 
álmai: friss sörök, mély pince, 

hűs jég… 
Óh gyönyörűség! 
 
–, hogy aztán a nap leszentülte-

kor szeretet és félelem fanyarja le-
gyen e gyönyörűség: 

 
Boldog a nap: 
de boldogság a vágy gyürűsse! 
Boldog a nap, s vágyik a hűsre… 
Szeretlek s bújok tőled, lángderűs 

ég! 
Óh gyönyörűség! 
 
Június 10-én, 1625-ben született 

Apáczai Csere János is. Gyulafe-
hérvári tanulóévei alatt tanárától, 
Bisterfeld János Henriktől kapott 
indíttatást az enciklopédikus tudás 
megszerzésére. Hollandiai egye-
temi évei alatt ismerkedett meg 
Descartes filozófiájával, és felesé-

get is ekkor választott. Még Hollan-
diában írta a Magyar Encyclopae-
diát, 1655-ben Utrechtben jelent 
meg, melynek köszönhetjük az első 
magyar szakkifejezések használa-
tát. Apáczai az anyanyelven folyó 
oktatás első szószólója volt: 

„…A fő indító okom ez vala: 
hogy a magyar nyelven írt tudomá-
nyos könyvek nélkül szűkölködő 
nemzetemen tőlem kitelhetőképen 
segítenék s oly könyvet adnék a ma-
gyar ifjúságnak kezébe, melyben az 
anyai nyelvén többire minden szép 
és hasznos tudományokat olvas-
hatna.” 

Apáczai nevéhez fűződik az első 
magyar nyelvű logika megalkotása 
(Magyar logikátska) is. 

1656-os, Az iskolák fölöttébb 
szükséges voltáról és a magyarok-
nál való barbár állapotuk okairól 
című beköszöntő beszédében fej-
tette ki hitvallását, egyben felvetette 
az erdélyi egyetem gondolatát. Mint 
mondta, az iskola nem csupán tég-
lafal vagy berendezés, hanem első-
sorban „tanítók és tanulók rendezett 
társulása, akik az emberi életkörül-
mények szempontjából hasznos és 
szükséges ismereteket tanítanak és 
tanulnak”. Haladó gondolatai, meg-
nyilvánulásai ellenségeket szerez-
tek számára, magára vonva II. 
Rákóczi György fejedelem harag-
ját, aki büntetésül a leégett kolozs-
vári kollégiumba helyezte át. 
1658-ban egy akadémiatervezetet 
terjesztett elő, ezt azonban már nem 
tudta a gyakorlati megvalósulásig 
vinni. Fiatalon, 34 évesen halt meg 
tüdőbajban. A Házsongárdban 
nyugszik, holland felesége, Aletta 
van der Maet mellett. 

Áprily Lajos gyönyörű poémá-
ban (Tavasz a házsongárdi temető-
ben) állított emléket mindkettő- 
jüknek:  

 
A tavasz jött a parttalan időben 
s megállt a házsongárdi temető-

ben. 
 
Én tört kövön és porladó keresz-

ten 
Aletta van der Maet nevét keres-

tem. 
 
Tudtam, hogy itt ringatja rég az 

álom, 

s tudtam, elmúlt nevét már nem 
találom. 

 
De a vasárnap délutáni csendben 
nagyon dalolt a név zenéje ben-

nem. 
 
S amíg dalolt, a századokba néz-

tem 
s a holt professzor szellemét idéz-

tem, 
 
akinek egyszer meleg lett a vére 
Aletta van der Maet meleg ne-

vére. 
 
Ha jött a harcok lázadó sötétje, 
fénnyel dalolt a név, hogy féltve 

védje. 
 
S a dallamot karral kísérve hal-

kan, 
napsugaras nyugat dalolt a dal-

ban, 
 
hol a sötétség tenger-árja ellen 
ragyogó gátat épített a szellem. 
 
Aletta van der Maet nevét su-

sogta, 
mikor a béke bús szemét lefogta. 
 
S mikor a hálátlan világ temette, 
Aletta búja jajgatott felette, 
 
míg dörgő fenséggel búgott le 

rája 
a kálvinista templom orgonája. 
 
Aztán a dal visszhangját vesztve, 

félve 
belenémult a hervadásba, télbe. 
 
Gyámoltalan nő – szól a régi 

fáma – 
urát keresve, sírba ment utána… 
 
A fényben, fenn a házsongárdi 

csendben 
tovább dalolt a név zenéje ben-

nem. 
 
S nagyon szeretném, hogyha 

volna könnyem, 
egyetlen könny, hogy azt a dalla-

mot 
Aletta van der Maet-nak megkö-

szönjem. 
 
Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2023-ban, 17 évvel Bartis 

Ferenc halála után 

Kiss Székely Zoltán 

A természet kalendáriuma (DLXVIII.)

Az Egyeskő – nem utánam, felém integet

Tört kövön és porladó kereszten Aletta van der Maet nevét kerestem
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A Rhédey család ősi magyar 
nemesi család, az Aba nem-
zetségtől származtatja 
magát. Mátyás király 1466-
ban adott címert neki. A Rhé-
deyek a Habsburgokkal való 
viszályaik miatt jöttek Er-
délybe. A Rhédey-kastély Er-
dőszentgyörgy központjában, 
a gótikus Szent György-temp-
lommal szemben áll. Gróf 
Rhédey László és felesége 
1807 és 1809 között építtette 
a ma is látható késő barokk, 
klasszicista kastélyt. 

Dr. Fekete Albert Az erdélyi kert-
művészet – Maros menti kastélyker-
tek című munkájában leírja, hogy a 
Kornis család 1609-ben Báthori 
Gábortól kapott adománylevelet az 
erdőszentgyörgyi, a havadtői és a 
csókfalvi birtokokra. Erdőszent-
györgyi udvarházukat 1940 körül 
bontották le.  

A vagyonos birtokosok  
A 19. században Erdőszent-

györgy vagyonosabb birtokosai vol-
tak: gróf Teleki Sámuel, báró 
Kemény Pál, özv. Zeyk Jánosné, 
gróf Hohenstein Ferenc és testvérei, 
valamint a Nagy és a Székely csa-
lád. A két világháború között jelen-
tős volt a Schuller-nagybirtok. 

Erről a helyről többek között így 
írnak: „…ezen jegenye erdőktől kö-
rülárnyalt, a Küküllőtől körülka-
nyargott falu egy magaslaton igen 
festőileg fekszik, ódon templomával, 
büszke kastélyával…, oly szépen, 
hogy annak képét melléklésre mél-
tónak ítélem… A gróf Rédeyek 
szentgyörgyi kastélya egyike ho-
nunk díszesebb úrlakainak…”  

A Rhédeyek rangon alulinak 
számítottak 

A fent említett szerző leírja: Er-
dőszentgyörgyön volt a család nyári 
rezidenciája, és itt született 1812. 
szeptember 24-én Rhédey Claudia, 
Rhédey László és Inczedy Ágnes 
gyermeke. 

Az apa kitűnő nevelést biztosított 
egyetlen gyermekének. Az arisztok-
rácia bécsi udvari bálján ismerke-
dett meg a huszárezredesként 
szolgáló herceggel, Württembergi 
Sándorral. Szerelmüket mindkét 
család ellenezte: a gróf Rhédeyek 
rangon alulinak számítottak a her-
cegi kérőhöz képest, és ez sértette 
Rhédey László önérzetét. Így a fia-
talok csak az apa halála után, 1835-
ben köthettek házasságot. Ezzel a 
friggyel Claudia megkapta a Ho-
henstein grófi címet. A házasságból 
két lány és egy fiú született. 

Rhédey Claudia fia, Ferenc fele-
ségül vette Mary Adelaide angol 
hercegnőt. Kettőjük lánya, Mary 
Victoria lett később V. György, az 
Egyesült Királyság uralkodójának 
felesége. Fiuk, VI. György felesé-
gül vette Elisabeth Bowes-Lyon 
hercegnőt, a házasságukból szüle-
tett II. Erzsébet királynő.  

A jelenlegi kastély helyén is 
kastély állt 

Erdőszentgyörgy nevezetes épü-
lete, a Rhédey-család kastélya a te-
lepülés központjában áll, a 
templomtól az út választja el. 

Ennek a helyén valamikor egy 
régi kastély állt, mely apátsági épü-
letként épült, és a templommal az út 
felett átvezetett folyosóval volt ösz-
szekötve. 

A kisrédei gróf Rhédey család az 
Aba nemzetségből ered, az erdélyi 
ág I. Jánostól származik, aki 1639-
ben cserélte el testvérével, I. István-
nal magyarországi jószágait, és 
telepedett le Erdélyben. Ő kapta 
Bethlen Gábortól Erdőszentgyör-
gyöt.  

A díszesen festett  
mennyezetet érintetlenül 
hagyták 

Keresztes Gyula Maros megyei 
kastélyok és udvarházak című 
könyvében úgy szerepel, hogy a 
Rhédey grófok 1647-től birtokolták 
a kastélyt. 

Az újjáépített, egyemeletes, késő 
barokk díszítésű épület két szintje 
központosan elhelyezett hallt zár 
körül.  

A földszinti termek boltozatosak, 
az emeletiek síkmennyezetűek és 
díszesen festettek. Az emeleti nagy 
szalon belmagassága nagyobb, mint 
a többi termeké, de a belmagasságát 
az államosítás után csökkentették, 
úgy, hogy az ovális ablakok para-
petszintjében – a könyöklő magas-
ságéban – egy fagerendás mennye- 
zetet készítettek. 

Szerencsének mondható, hogy az 
eredeti, díszesen festett mennyeze-
tet érintetlenül hagyták. A bejárat 
feletti erkélyt kőkonzolok, míg az 
ellenkező oldalon lévő erkélyt dór 
oszlopok tartják. 

A kastély körüli főúri parkot egy 
múlt századi metszet örökítette 
meg, melynek alapján fogalmat al-
kothatunk a franciakert pompájáról 
és szépségéről.  

Írásban fennmaradt: „…mily szép 
lenne, ha ezen útszéli beültetést má-
sutt is megtennék, mennyire szépí-
tené az a vidéket nem csak, hanem 
egészségi és égalji viszonyainkra is 
mily üdvös behatással lenne…” 

Sajnos a nagy kiterjedésű parkot 
részben beépítették, részben föld-

művelésre használják. Csupán egy 
kis kert maradt meg a kastély előtt. 

 Kempelen Farkas a 18. század 
második felében az alábbiakat írja 
Erdőszentgyörgyről és környékéről: 

„…Marosszékben, a Kis-Küküllő 
mellett fekszik, mely a falun keresz-
tülfoly, és amelyen egy derék híd  
vagyon. Lakosai rész szerint ma-
gyarok, rész szerint pedig oláhok, 
három grófi és egynéhány szabad 
székely famíliák bírnak benne. A 
több lakosok pedig ezeknek földjeit 
ülik. Egy jól épült refor. templo- 
mot és három alkalmatos ud- 
varházat láthatsz benne. A hely- 
ség véginél szép szőlők vagy- 
nak…”  

Az első katonai felmérés  
idején már állt a kastély 

Dr. Fekete Albert munkájából ki-
derül, hogy a Rhédey-kastélyhoz 
tartozó kertet, a birtok méreteinél 
fogva, nem ábrázolják részletesen a 
katonai felmérések szelvényei. 
Annyi azonban bizonyos, hogy az 
első katonai felmérés idején már állt 
a kastély, és az épületet kert vette 
körül, amelyben egy építmény lát-
ható. 

A Rhédey-kastélyt és a Zeyk-ud-
varházat a térkép ponttal külön 
megjelöli. A Rhédey-kastélytól 
délre táblás elrendezésű díszkertet, 
illetve gyümölcsöst láthatunk.  

A Zeyk-udvarház délkeleti olda-
lán ugyanez az elrendezése a ker-
teknek. A kastélytól északra 
elhelyezkedő magaslatot „Cripta” 
felirattal jelölték a térképen. A fel-
mérés körülbelül nyolcvan házhe-
lyet jelöl. Nagyobbik részük a 
Kis-Küküllő jobb partján van, és ezt 
a területet a bal parti házakkal köti 
össze. Északon dombok övezik.  

A Pán-templom  
A második katonai felmérés tér-

képlapján látható, hogy a Rhédey-
kastély mögötti kert területét 
megnövelték.  

A barokk kertekre jellemző ar-
chitektonikus térszerkezet jól tetten 
érhető: a kastélytól délnyugatra 
fekvő területet egymásra merőleges 
utak hálózata tagolja. A kriptát a 
dombtetőn ez a térkép is jelöli. A 
kastély két oldalán meredek rézsűk 
látszanak, melyek ma is megtalál-
hatók. 

A térképen az is látható, hogy az 
első katonai felméréshez képest a 
település kétharmadával megnöve-
kedett, és ez a fejlődés a folyó bal 
partján jellemző leginkább.  

A második katonai felmérést egy 
19. századi acélmetszettel vethetjük 
össze. Ez utóbbin egy vegyes kiala-
kítású kert látható, mely architekto-
nikus és tájképi elemeket egyaránt 
tartalmaz: a magaslaton álló Rhé-
dey-kastélyt kerítés választja el a 
templomkerttől és a környezetében 
kialakult településtől. A fennma-
radó oldalakon erdő határolja. 

Az épülettől távolabb, a domb 
alján csillagsétánnyal kettéosztott 
boszkét (liget) alakítottak ki, köze-
pén magas vízsugarat lövellő szö-
kőkúttal. A délnyugati fenyvesből 
Pán-templom emelkedik ki.  

A szabályos formára nyírott nö-
vényekből formált boszké az ülte-
téssel és nyírással erőteljesen 
szabályozott növénytömeg révén 
díszít, szemben a tájképi növényal-
kalmazás elveivel, melyek szerint 
az egyes növények természetes for-
májuk, megjelenési módjuk és 
egyediségük révén válnak a kert 
díszévé.  

Szokatlan vonalvezetés 
A kastély körüli – valószínűleg – 

gyepes partereket (kertrész) azon-
ban már kanyargós, tájképi jelleget 
sugalló utak választják el egymás-
tól, ami (Fekete Albert szerint is) 
szokatlan vonalvezetés egy francia- 
kertben. 

A barokk és a tájképi elemek so-
kasága a két fő kerttípus közötti át-
menetet idézi, és az úgynevezett 
irreguláris kertek ismérve. 

A nyugattól, azaz az eszmei köz-
ponttól való távolság nemcsak az 
egyes áramlatok időbeni késését 
eredményezte Erdélyben, de sok 
esetben ezek stílustörténeti szem-
pontból is átértékelődtek, kevésbé 
tisztán, egymással vagy a helyi népi 
művészeti formaelemekkel keve-
redve jelentek meg. 

Ezt bizonyítja az erdőszentgyör-
gyi kert „kavalkádja” is, alátá-
masztva Zádor Anna 
megállapítását, miszerint Erdélyben 
az angolkertek „…gyakran meg-
őriztek valamit az előző kertalakí-
tásból, így némileg kevert stílust 
mutatnak, ragaszkodva a régihez és 
a hagyományoshoz…” 

Dr. Kálmán Attila törté-
nész kiegészítése: A Rhé-
deyek kiemelkedő képviselői 
közül érdemes megemlíteni 
gr. Rhédey Zsigmondné báró 
Wesselényi Katát, aki a csa-
lád erdőszentgyörgyi ágához 
kapcsolódik. Férje korai ha-
lála után egyedül rendezte a 
birtok ügyeit.  

A kor egyik fontos könyv-
gyűjtőjeként és mecénása-
ként tartották számon. Az 
erdőszentgyörgyi egyházon 
kívül a bözödi, havadtői egy-
házak is élvezték nagylelkű-
ségét, de adományaival 
segítette az udvarhelyi, ma-
rosvásárhelyi, kolozsvári re-
formátus kollégiumokat is. 
Értékes források fennmaradt 
imanaplói. 

Gróf Rhédey Lajosról is 
szót kell ejteni, az ún. ma-
gyarországi ágból, aki 1761-
ben született.  

A bécsi magyar testőrség-

nél szolgált, jó barátságot ápolt Ka-
zinczy Ferenccel és Szentmarjay 
Ferenccel. 1808-ban grófi címet ka-
pott. Bihar és Bereg vármegyék ad-
minisztrátora volt. 

Támogatója volt a magyar 
nyelvű színjátszásnak. Mecénása 
volt a költőknek (pl. Csokonai Vitéz 
Mihály). Ő maga is írt alkalmi ver-
seket, sőt egy színdarabot is. Több 
kulturális intézményt támogatott, 
pl. a Magyar Nemzeti Múzeumot, 
de segítette a Bécsben tanuló ma-
gyar fiatalokat is.  

Szerepet vállalt Nagyvárad fej-
lesztésében, a városnak adomá-
nyozta a róla elnevezett Rhédey- 
kertet. A kert egyik részében – ma a 
nagyváradi állatkert – áll a Rhédey-
kápolna, amelyben ő és felesége 
nyugszanak. 2018-ban a város 
szobrot állított az emlékére.  

 
* A rendelkezésünkre bocsátott 

dokumentációkért köszönet Keresz-
tes Géza műépítész, műemlékvé-
delmi szakmérnöknek, Demján 
László műemlékvédő építésznek, to-
vábbá a képekért Szász Attilának és 
Molnár Leventének. 

Épített örökségünk 
Honunk egyik legdíszesebb kastélya

Nagy-Bodó Tibor 
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cím  pályázat nyertesei: 

Kali József,  
Marosvásárhely, Épít k sétány 

Hompot Zoltán,  
Marosvásárhely, Szabadság u.   

A pályázati rejtvény megfejtése: 
AKINEK NINCS PÉNZE, AZ MÉG LEHET ERÉNYES. 

REJT  
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a június 2-i számból: 

 
 

Ikrek: 
A fekete nyíl 
 
Skandi: 
A lódítás a politikusok  
foglalkozási ártalma.

Szerkeszti: Kiss Éva 1053.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  
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A megjelölt sorokban, oszlopokban szerepl  helyes megfejtéseket június 22-ig  
a Népújság címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy 
könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a 
borítékra ráragasztani. 

P
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A
VÍZSZINTES: 1. Atléta, sportvezet , 150 éve született (Szilárd). 9. A másik partra. 

10. Héber bet . 12. Francia matematikus, 400 éve született (Blaise). 17. Az iszlám szent 
könyve. 19. Tiltószó. 20. Kézi hosszmérték. 21. Békaparadicsom. 22. Minipajta. 23. 
Strasse (röv.). 24. Huszárparancs. 25. Befolyásolás. 27. Lehord valakit. 28. Szappanmárka. 
29. Reális. 30. Tenger (angol). 31. Könyvet megjelentet . 33. Kelet (német). 35. Hím állat. 
37. Étlen kép! 39. Dél-amerikai füves puszta. 41. Becézett Pál. 43. Angol igen. 45. Francia 
arany. 46. … és Tihamér (Jókai-h sök). 48. Forrasztófém. 49. Spanyol f úr. 51. … a bor 
(Móricz Zs. regénye). 52. A kilogramm holland neve. 54. Angol közgazdász, filozófus, 
300 éve született (Adam). 55. Jezsuita szerzetes, történetíró, 300 éve született 
(György). 

FÜGG LEGES: 1. Némán sétál! 2. Tupoljev repül gépe. 3. M vet létrehozó. 4. Nu-
mero (röv.). 5. Szék lehet ilyen. 6. Létezik. 7. Francia személyes névmás. 8. El tag: 
század. 11. Konzervatív politikus, miniszter, 150 éve született (Gyula). 12. Cseh 
történetíró, politikus, 225 éve született (Frantisek). 13. Vörösmarty rövid eposza. 14. 
Szöglet. 15. Triplán tánc. 16. Nével . 18. Hamis. 21. Kártyaletét. 23. Iparos (biz.). 25. 
Túl gyorsan beszél. 26. Kerti munkaeszköz. 27. Szintén ne. 29. Igazi, hiteles. 30. Bran 
társa. 32. Betilt! 34. Rendszeres testedzés. 36. Ászokhordó nyílása. 38. Dél-amerikai 
állam. 40. Nehézfém. 42. Észak-finnországi nép. 44. A kén és az ezüst vegyjele. 47. 
Becézett Erika. 49. Francia fest , 175 éve született (Paul). 50. Páratlan nyúl! 51. A fluor 
és a kén vegyjele. 53. Francia arany. 

L. N. J.
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Móricz Zsigmond egyik 
regényének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.

1 2 3 4 5 6

7 8

9 10 11

12 13 14

15 Ö 16

17 18

19 20 21

22 23 24

25 26 27

28 29 30

31

1 2 3 4 5 6

7 8

9 10 11

12 13 14

15 16

17 18

19 20 21

22 23 24

25 26 27

28  29 30

31

16 NÉPÚJSÁG ________________________________________________ SZÍNES VILÁG ______________________________________________ 2023. június 9., péntek 

N Y

I
C

H

O



Száz éve, 1923. június 10-én 
született Robert Maxwell, 
minden idők legkalandosabb 
életű sajtócézárja, akire az 
utókor a világ egyik legna-
gyobb csalójaként emlékezik. 
Az MTVA Sajtóarchívumának 
portréja: 

Ján Ludvík Hoch néven, egy kol-
dusszegény zsidó családban látta 
meg a napvilágot az akkor 
Csehszlovákiához tartozó Kárpátal-
ján, Aknaszlatinán (Slatinské Doly, 
ma: Szolotvino, Ukrajna). A terület 
1939-ben Magyarországhoz került, 
innen volt Maxwell (egyébként igen 
szerény) magyar nyelvtudása. A le-
endő sajtócézár 1940-ben Nagy-
Britanniába menekült, otthon 
maradt családtagjai szinte kivétel 
nélkül a holokauszt áldozatai let- 
tek.  

A háborút a brit hadseregben 
szolgálta végig, ahol bátorsága, in-
telligenciája és különleges nyelvér-
zéke révén a századosi rangig vitte. 
1945 után, immár Robert Maxwell 
néven katonai cenzor lett Berlinben, 
ahol pozícióját kihasználva potom 
áron vásárolt kizárólagos jogokat 
német és más kelet-európai tudomá-
nyos irodalom megjelentetésére. 

Maxwell később szívesen han-
goztatta, hogy a semmiből lett dús-
gazdag, ami csak részben volt igaz. 
Francia felesége ugyanis 100 ezer 
fontnak megfelelő hozománnyal ér-
kezett a házasságba, s férje ebből a 
pénzből alapította a Pergamon Kia-
dót, amely idővel több mint 400 

cégből álló, szövevényes üzleti bi-
rodalommá terebélyesedett. Áttéte-
lesen kapcsolódott ide a tőzsdén is 
jegyzett Mirror Group Newspaper 
cég és a Maxwell Communication 
Corporation kiadó (egy ideig a Mir-
ror Group magyarországi érdekelt-
ségei közé tartozott a Magyar 
Hírlap és az Esti Hírlap is), de Max-
well foglalkozott befektetés-mene- 
dzseléssel, részvénykereskedelem- 
mel, helikopterjavítással és idegen-
forgalommal, informatikával és fut-
ballcsapatokkal is. A bonyolult 
céghálózat ügyeiben csak a tulajdo-
nos látott tisztán, ellenőrizni senki 
sem merte vagy tudta. 

A szocialista nézeteit nyíltan han-
goztató Maxwell kiváló kapcsolato-
kat ápolt a brit Munkáspárttal, 
amelynek 1964 és 1970 között par-
lamenti képviselője is volt. Üzleti 
módszereit már ekkor sokan bírál-
ták, kétségek merültek fel becsüle-
tességével kapcsolatban is, ám 
lehengerlő stílusa és kritikusai ellen 
indított (és megnyert) perei révén 
karrierje töretlenül ívelt felfelé. 
Maxwell csak 1984-ben tudott or-
szágos napilapra szert tenni, amikor 
átvette a veszteséges Daily Mirrort. 
Renoméját növelendő indított egy 
(szintén veszteséges) minőségi új-
ságot is The European címmel, de 
az igazi pénzt a pletykára és szexre 
mindig nyitott bulvárlapok hozták 
számára. 

A nyolcvanas évek végére már az 
üzleti zsonglőrmutatványok sem 
tudták leplezni, hogy Maxwell vál-

lalkozásai nehézségekkel küzdenek, 
egyre nagyobb adósságokkal küz-
dött, vállalkozásai közül több is lát-
ványosan vallott kudarcot, újabb és 
újabb eladásokra kényszerült. A saj-
tócézár 1991. november 5-én, a Ka-
nári-szigetek közelében jachtjáról a 
tengerbe esett és megfulladt – máig 
nem tisztázott, hogy birodalmának 
fenyegető összeomlása elől mene-
kült az öngyilkosságba, baleset tör-
tént, avagy – ahogy az 
összeesküvés-elméletek hívei állít-
ják – gyilkosság áldozata lett. 

Az addig is kétes hírnevű Max-
wellről napok alatt kiderült, hogy 
birodalma már csak papíron létezik, 
gyermekeire vagyon helyett kétmil-
liárd font adósságot hagyott. Két fia 
kénytelen volt csődöt jelenteni, még 
bíróság elé is kerültek, ahol aztán 
felmentették őket. Maxwell még 
saját alkalmazottait is megrövidí-
tette, mert nyugdíjalapjukból 700 
millió fontot elsikkasztott, a csődel-
járás után az összeg töredéke sem 
térült meg. Lánya, Ghislaine Max-
well az elmúlt években szerepelt 
sokat a sajtóban, szintén nem a le-
gelőnyösebb színben: tavaly húsz 
év börtönre ítélték, mert segítséget 
nyújtott Jeffrey Epstein néhai pénz-
embernek fiatal lányok sérelmére 
elkövetett bűncselekményekben. 

Halálát követően leleplező köny-
vek is megjelentek, amelyek szerint 
Maxwell kapcsolatban állt a Mo-
szaddal, az izraeli titkosszolgálattal 
és (a maga hasznát lefölözve) aktí-
van segítette a zsidó állam ügyleteit. 

Ez lehet a magyarázata annak, hogy 
a zsidóságához idős korában vissza-
talált Maxwellt – Izrael hálája jele-
ként – Jeruzsálemben, az Olajfák 
hegyén temették el. Mások szerint 
a szovjet titkosszolgálat, a KGB 
ügynöke is volt, állítólag ezzel ösz-
szefüggésben indított – már akkor 
is kínos – könyvsorozatot kelet-eu-
rópai kommunista vezetőkről. Saját 
érdekeit persze itt sem tévesztette 
szem elől: a Todor Zsivkov bolgár 

pártvezetőről szóló könyv megjele-
nése után olcsón vehetett szállodát 
Bulgáriában. Az akkor még létező 
KGB viszont azt állította, Maxwell 
éppenséggel ellenük, a brit hírszer-
zésnek dolgozott Moszkvában. 
Alakja inspirálta A holnap marká-
ban című 1997-es James Bond-film 
gonosz sajtócézárját, aki birodalma 
segítségével világhatalmakat akar 
egymásnak ugrasztani, hogy nö-
velje lapjainak példányszámát. 

100 éve született 
Robert Maxwell brit sajtómágnás 

A hatvan éve meggyilkolt 
John F. Kennedyről, az Egye-
sült Államok 35. elnökéről je-
lent meg könyv a Közép- és 
Kelet-európai Történelem és 
Társadalom Kutatásáért Ala-
pítvány gondozásában Az 
amerikai álom (vége) – John 
F. Kennedy címmel. 

A Fekete Rajmund történész, a 
Kommunizmuskutató Intézet igaz-
gatója, a Nemzeti Közszolgálati 
Egyetem (NKE) Amerika Kutatóin-
tézetének tudományos munkatársa 
által írt kötetet a Terror Háza Múze-
umban mutatták be szerdán. 

A könyvet elsőként Mártonffy 
Balázs, az NKE Amerika Kutatóin-
tézet igazgatója és Magyarics 
Tamás, az intézet tudományos fő-
munkatársa méltatta. 

Mártonffy Balázs kiváló munká-
nak nevezte az írást, amelyet sok 
háttérkutatás előzött meg, és kie-
melte, hogy a könyv szerzője kü-
lönválasztja az embert a mítosztól, 
a mítoszalkotástól. 

Elmondta, John F. Kennedy tel-
jesen más szemszögből közelítette 
meg a bel- és a külpolitikát. Kie-
melten fontos ismérve volt az el-
nöknek, hogy a belpolitikával 
kevesebbet foglalkozott, és – mint 
a könyvben is olvasható – „gyakor-
latilag saját maga külügyminisztere 
akart lenni”. A külügyi hatáskör és 
a külügyi befolyás halmazát sze-
rette volna magához ragadni J. F. 
Kennedy – jegyezte meg Mártonffy 
Balázs. 

Kitért arra, hogy az Egyesült Ál-
lamok nagyon sokat változott Ken-
nedy korához képest, és ennek 
egyik oldala, hogy akkor a Szov- 
jetunió, most pedig Kína vonalán 
keresi az Egyesült Államok a kül-
politikában az ellenségképet. 

A kutatóintézet igazgatója szerint 
ma krízishelyzetek menedzselése-
kor lenne szükség egy Kennedyre, 

aki a külpolitikai eszköztár teljes 
halmazát gyorsan, reaktívan tudja 
kezelni. 

Magyarics Tamás arról beszélt, 
hogy John F. Kennedyben három 
álom testesült meg: az írek politikai 
szerepvállalása, az, hogy ő volt az 

első katolikus amerikai elnök, vala-
mint az új generáció megjelenése. 

Azt mondta, hogy John F. Ken-
nedy reálpolitikus volt, az egyik 
első elnök, akit „igazán megcsinál-
tak”, tudatosan készült a pályára, 
valamint a látványpolitizálás na-

gyon sokat számított az ő esetében 
is. 

Magyarics Tamás kiemelte: Ken-
nedy „lezárás volt és újdonság”. 

A méltatásokat követő kerekasz-
tal-beszélgetésen Schmidt Mária, a 
Terror Háza Múzeum főigazgatója, 
a kötet szerkesztője arról beszélt, 
hogy J. F. Kennedy egyszerre volt 
szexszimbólum, egyfajta rocksztár, 
profi politikus, államférfi, és az, 
hogy egy merénylet áldozata lett, 
valamint nem tudni, mi történt, hoz-
zájárul ahhoz a titokhoz, ami Ken-
nedyt továbbra is övezi. 

„Még mindig érdekes a szá-
munkra, még mindig érdemes rá fi-
gyelni” – fogalmazott. 

Schmidt Mária kiemelte: mint a 
könyvből is kiderül, Kennedy na-
gyon tehetséges, szorgalmas és el-
kötelezett politikus volt. Az is igaz, 
mindent megmozgattak azért, hogy 
elnök lehessen, de Kennedy „bele-
tette a munkát”, mindent elkövetett 
azért, hogy a helyzeti előnyéből va-
lódi sikert tudjon kovácsolni – 
mondta. 

Schmidt Mária rámutatott arra is, 
hogy Kennedynek az antikommu-
nizmus volt az egyik legfontosabb 
vezérfonala, és hogy az 1963-as 
magyarországi általános amneszti-
ában neki volt a legnagyobb sze-
repe, ezért „hálával tartozunk neki”. 

Az amerikai álomról szólva meg-
jegyezte, a generációjának nagyon 
fontos volt, mert a szabadságot, a 
lehetőségeket jelentette, és ezt Ken-
nedy meg is testesítette. 

Schmidt Mária szólt arról is, 
hogy szerinte az amerikai álom 
még nem ért véget, „most talán 
nincs a legjobb állapotában”, de 
bízik benne, hogy megint magára 
talál, és fontos lenne, hogy legyen 
újra valami, ami „tudna nekünk va-
lamiféle lelkesítő jövőképet adni”. 
Az fenyeget ennek az álomnak a vé-
gével, hogy Amerika egyre inkább 

„szabadsághiányos állapotban” van 
– mondta. 

Fekete Rajmund közölte: Ken-
nedy karakterét tudatos sajtóhasz-
nálattal építették fel, hogy egy 
amerikai álom születhessen belőle. 
Amellett, hogy rendkívül felkészült 
politikus volt, a külső megjelené-
sére is nagyon odafigyeltek – tette 
hozzá. 

A szerző kiemelte, Kennedy a 
külpolitikára összpontosított, mert 
úgy gondolta, hogy ezzel tud nem-
zeti egységet teremteni. 

Szólt arról is, hogy Kennedy volt 
az egyetlen amerikai elnök, aki le-
vélben válaszolt Mindszenty József 
hercegprímásnak, és meg is kö-
szönte a helytállását, azt, hogy har-
colt a kommunizmus ellen. 

Az amerikai álomról szólva meg-
jegyezte, hogy Kennedy pályafu-
tása útmutatást jelentett mindenki 
számára. A halála kapcsán pedig ki-
tért arra, hogy a szovjet blokkot is 
sokkolta a tragikus esemény. 

Fekete Rajmund a könyvében 
úgy fogalmazott: „Bátran kijelent-
hető, hogy John F. Kennedy volt az 
Amerikai Egyesült Államok első, 
modern elnöke, akinek szakmai 
karrierjével párhuzamosan és tuda-
tosan építették a médiában kialakí-
tandó képét is. Életének egyes 
karrierállomásai (háborús hős, best-
selleríró, Pulitzer-díjas szerző, kép-
viselő, szenátor, amerikai elnök) 
képkockák, melyek önállóan is ér-
telmezhetők, de egymás mellé 
rakva őket, komplex képet alkot-
nak.” 

A kötet szerzője a fiatalon el-
hunyt elnököt több szempontból is 
vizsgálja: mint politikust, mint ha-
zafit, mint édesapát, mint férjet, 
mint egy nép reményét, aki – talán 
nem túlzás ezt állítani – egymagá-
ban testesítette meg a hőst és az 
amerikai álmot – olvasható a közre-
adott sajtóanyagban. (MTI) 

A 60 éve meggyilkolt John F. Kennedyről jelent meg könyv 

Fotó: MTI

Fotó: MTI

2023. június 9., péntek ________________________________________________  MAGAZIN __________________________________________________  NÉPÚJSÁG 17 



A West Ham United nyerte a második alkalommal kiírt 
labdarúgó-Európa-konferencialigát, mivel szerdán a prágai 
döntőben 2-1-re legyőzte a Fiorentinát. 

Bár a West Ham United már az első percben lövéssel kí-
sérletezett, összességében mégis a Fiorentina volt 
veszélyesebb az első félidőben. A firenzei csapat 
többet birtokolta a labdát, ígéretesebb akciókat ve-
zetett, több kapura lövéssel próbálkozott, azonban 
egyszer sem találta el az angol rivális kapuját, így 
nem tudott előnybe kerülni. A legnagyobb helyzetet 
Milenkovic hagyta ki, aki öt méterről a keresztléc 
fölé fejelt. Nem sokkal az első félóra után néhány 
percre félbeszakadt a játék, mert az angol szurkolók 
műanyag söröspoharakkal és egyéb tárgyakkal do-
bálták az olasz játékosokat, akik közül Biraghinak 
fel is szakadt a fejbőre, így őt ápolni kellett. A szü-
net előtti utolsó percben majdnem előnybe került a 
Fiorentina, de a Kouame fejese után a kapufáról ki-
pattanó labdát Jovic hiába fejelte a kapuba, les miatt 
nem adták meg a találatot. 

A folytatásban is többet volt a labda a lila-fehé-
reknél, azonban ekkor kiegyenlített küzdelem zaj-
lott a pályán, nem bírtak egymással a felek. A 
gólhoz egy tizenegyes kellett: bedobás után Biraghi 
kézzel ütötte el a labdát Bowen elől, a játékvezető 
a videóbíró segítségével ítélt tizenegyest, amelyet 
Benrahma a bal felső sarokba lőtt (1-0). Az angolok 
azonban nem örülhettek sokáig, mert ellenfelük öt 
perccel később egyenlített: egy előreívelt labdát 
Gonzalez visszafejelt Bonaventurának, aki egy iga-
zítás után 11 méterről kilőtte a jobb alsó sarkot (1-
1). A gólváltástól megélénkült a mérkőzés, ám a 
helyzetek mindkét oldalon kimaradtak. A hajrában 

a West Ham frissebbnek és veszélyesebbnek tűnt, játékosai 
erőfeszítését pedig a 90. percben siker koronázta: Paqueta ki-
ugratta Bowent, aki rávezette a labdát a kapusra, majd mel-
lette a kapu bal oldalába helyezett (2-1). A Fiorentinának így 

csupán a hosszabbítás nyolc perce állt rendelkezésére, hogy 
ismét egyenlítsen, de ezalatt nem tudott komoly helyzetet ki-
dolgozni, azaz az angol gárda ünnepelhetett a lefújást köve-
tően.

Európa-konferencialiga:  
A West Ham United 58 év után nyert európai trófeát 

   18 NÉPÚJSÁG _______________________________________________ SPORT – KÖZÉLET  ___________________________________________ 2023. június 9., péntek 

 

Teljes, globális megsemmisítés-
től tartanak azok, akik szerint, ha el-
szabadul a mesterséges intelligen- 
cia, nem lehet majd megállítani.  

Az emberiség az utolsó pillana-
tokat éli, amikor még kezében a ve-
zérlés a villámgyorsan tökéletesedő 
mesterséges intelligencia felett. A 
fejlesztő tudósok egy része attól 
tart, hogy ha az ember nem él a 
kontroll lehetőségével még azelőtt, 
hogy elszabadul a világháló segít-
ségével önállóságot nyerő gépi gon-
dolkodás, később esetleg már nem 
teheti meg. 

Egyenesen a globális megsemmi-
sülés kockázatát fogalmazta meg 
több tucat iparági vezető, akadémi-
kus, sőt néhány híresség is. A CNN 
cikke kiemeli, hogy a felszólalók 
egyetértenek abban, hogy prioritás-
ként kell kezelni a kockázat elhárí-
tását. 

A Center for AI Safety által kia-
dott nyilatkozatot a szakmában 
neves tisztségviselők írták alá. Köz-
tük például az OpenAI vezérigazga-
tója, Sam Altman, akit a 
mesterséges intelligencia keresztap-
jaként is emlegetnek. Az aláírók kö-
zött van Geoffrey Hinton is, a 
Google DeepMind és az Anthropic 
vezető kutatója, továbbá Kevin 

Scott, a Microsoft technológiai 
igazgatója, Bruce Schneier, az inter-
netbiztonság és a kriptográfia úttö-
rője, az aktivisták részéről Bill 
McKibben klímavédő, a civilek 
közül pedig Claire Elise Boucher 
kanadai zenész, művésznevén  
Grimes. 

Már rég túl vagyunk a fikción  
A gépi gondolkodás és a gondol-

kodó gépek problematikája már a 
huszadik század sci-fi íróit is fog-
lalkoztatta, így az egyik leghíresebb 
szerzőt, Isaac Asimovot. Az embert 
leigázó gépektől való félelem a mo-
zivászon népszerű motívuma lett, a 
legtöbb nézőnek a Terminátor azon-
nal beugrik. 

A nyilatkozat aláírói azonban fi-
gyelmeztetnek, hogy már rég túl va-
gyunk a fikción és az elszabaduló 
robotok világán, a közeljövőben 
már nem egy fizikai eszközként kell 
elképzelnünk az emberre leselkedő 
veszélyt, hanem a virtualitás adta 
korlátlan lehetőségek mentén gya-
korlatilag az élet bármilyen szeg-
mensében beláthatatlan következ- 
ményei lesznek, ha hagyjuk, hogy 
önállósodjon a mesterséges intelli-
gencia. 

A közlemény rávilágít az ellen-

őrizetlen mesterséges intelligencia 
végső veszélyével kapcsolatos szé-
les körű aggodalmakra. A mestersé-
ges intelligencia szakértői szerint 
még mindig nagyon messze van 
attól a fajta általános mesterséges 
intelligenciától, amelyet a science-
fictionből ismerünk. A mai élvonal-
beli chatbotok nagyrészt a betáplált 
adatok alapján reprodukálják a min-
tákat, és nincsenek tudatában önma-
guknak. 

A nyilatkozat az OpenAI/ 
ChatGPT sikerére és gyors terjedé-
sére reagál. Ezek a fejlesztések se-
gítettek felerősíteni a technológiai 
szektorban a mesterséges intelligen-
cia körüli fegyverkezési versenyt.  

Az erre adható válaszok gyengé-
nek tűnnek a fenyegetés súlyához 
képest 

 Az EU például önkorlátozást vár 
a fejlesztőktől, ami, ha nem köte-
lező, nem is jelenthet teljes garan-
ciát. A törvényi tiltás korlátja kettős. 
Egyfelől csak az a szabály haté-
kony, amit be is tartanak, másfelől 
a törvénynek csak ott van ereje, 
ahol érvényes. Az adott országokon 
vagy egyezményi tagságon kívül 
eső területeken nem, a virtuális tér-
ben pedig még azokon belül is szá-
mos kiskapu mentén. 

Dan Hendrycks, az AI Biztonsági 
Központ igazgatója keddi Twitter-
üzenetében a kockázatot és a nyilat-
kozatot az atomtudósok vészjel- 
zéséhez hasonlította, akik „az álta-
luk létrehozott technológiákra fi-
gyelmeztetnek”. „A társadalmak 
több kockázatot is képesek kezelni 
egyszerre, ez nem vagy/vagy, 

hanem igen/és” – írta Hendrycks a 
Twitteren. 

Tény, hogy a nukleáris fejleszté-
seket sem lehetett megakadályozni 
abban a fázisban, amikor már is-
mert volt, hogy az emberi életet, sőt 
a földi életet, ezáltal az emberiség 
fennmaradását fenyegeti. (Euro-
news)

Fotó: az UEFA Európa-liga közösségi oldala

Jegyzőkönyv 
Európa-konferencialiga, döntő: West Ham United 

(angol) – Fiorentina (olasz) 2-1 (0-0). 
Prága, Eden Aréna, 17.363 néző, vezette: Carlos del 

Cerro Grande (spanyol). 
West Ham United: Areola – Coufal, Zouma (61. Keh-

rer), Aguerd, Emerson – Soucek, Paqueta, Rice – Bowen, 
Antonio (90+4. Ogbonna), Benrahma (76. Fornals). 

Fiorentina: Terracciano – Dodo, Milenkovic, Ranieri 
(84. Igor), Biraghi – Amrabat, Bonaventura, Mandragora 
(90+3. Barak) – Gonzalez, Jovic (46. Cabral), Kouame 
(62. Saponara). 

Gólszerzők: Benrahma (62., 11-esből), Bowen (90.), 
illetve Bonaventura (67.). 

Sárga lap: Benrahma (31.), Aguerd (53.), Bowen 
(90+7.), illetve Mandragora (66.), Milenkovic (75.), Am-
rabat (85.). 

Egy kis statisztika 
A West Ham United, amely sikerével a következő 

idényben az Európa-ligában indulhat, legutóbb 58 éve 
diadalmaskodott nagy kontinentális versenysorozat-
ban: a szigetországi klub 1965-ben a KEK trófeáját 
hódította el, azóta döntőig ugyan eljutott, de 1976-ban 
alulmaradt a belga Anderlechttel szemben, szintén a 
KEK-ben. 

A győztes angol csapat keretének a kapus Hegyi 
Krisztián is tagja volt, de nem nevezték a találkozóra. 
A West Hamet erősítő olasz Emerson Palmieri lett az 
első olyan labdarúgó, aki az európai szövetség 
(UEFA) égisze alá tartozó összes versenysorozatban 
diadalmaskodott, azaz az Európa-konferencialiga 
mellett megnyerte a Bajnokok Ligáját (2021), az  
Európa-ligát (2019), az európai Szuperkupát (2021), 
valamint az Európa-bajnokságot (2021) is. 

Bajnokok Ligája-döntő:  
szombaton Manchester City – Internazionale 

Szombaton 22 órai kezdettel rendezik a Bajnokok Ligája 
döntőjét: a Manchester City és az Internazionale Isztambul-
ban méri össze erejét. A találkozót az M4 Sport, a DigiSport, 
a Prima Sport és az Orange Sport televízió élőben köz- 
vetíti. 

A mérkőzést a lengyel Szymon Marciniak vezeti, aki elő-
ször kap szerepet BL-fináléban, és aki a decemberi, világbaj-
noki döntőn is fújta a sípot. Segítői – az Argentína – 
Franciaország találkozóhoz hasonlóan – Pawel Sokolnicki és 
Tomasz Listkiewicz lesznek. Marciniak a mostani BL-sze-
zonban nyolc mérkőzésen működött közre, mindkét döntős 
csapatnak vezetett már: a Manchester Citynek a Real Madrid 
elleni elődöntő 4-0-ra megnyert hazai visszavágóját, az In-
ternek pedig a Portóval szembeni nyolcaddöntős párharc gól 
nélküli, portugáliai második mérkőzését. 

Neves kutatók szerint  
Mindent elpusztíthat a mesterséges intelligencia  

Sam Altman              Fotó: Wikipédia



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ nagy tételben csöves török-
búza, hallókészülék, házhely, mé-
hészfelszerelés. Tel. 0265/314-488. 
(19814-I) 

ELADÓK malacok. Tel. 0740-463-
935, 0265/320-382. (19759) 

ELADÓ sírhely. Tel. 0740-179-277. 
(19851) 

ELADÓ 36 ár (3566 m2) telek Szent- 
annán, a Pârâului Mic utca 605. szám 
alatt. 100.000 euró. Érdeklődni a 
0744-701-506-os telefonszámon. 
(19858-I) 

ELADÓ garázs a Kárpátok sétányon. Tel. 
0746-638-960. (19678) 

ELADÓ kétszemélyes matrac kifo- 
gástalan állapotban (300 lej) és egy 
Pentium 4-es számítógép, nagyon 
keveset használt (500 lej). Érdeklődni a 
0365/808-091-es telefonszámon. (19666)  

A MAROSVÁSÁRHELYI ÁLLATVÉ-
DŐK EGYESÜLETE udvarral ren-
delkező állatbarátnak adományoz 
egy szép fehér és egy kis fehér-fekete 
kutyát óllal. A tápról és egyebekről 
gondoskodunk. Tel. 0744-573-699. 
(19862-I) 

LAKÁS 

ELADÓ 2 szobás, II. emeleti tömb-
házlakás a Moldovei utcában. Tel. 
0743-398-720. (19751-I) 

ELADÓ Nyárádtőn 2 szoba-
összkomfortos lakrész második 
emeleten. Érdeklődni a következő 
telefonszámokon: 0757-198-707, 0728-
052-283. (19800)  

ELADÓ tízemeletes tömbházban egy 
első emeleti, háromszoba-összkomfortos, 
teraszos apartman a Ciucaş utcában 
(Kövesdomb). A tömbházlakáshoz pince 
is tartozik. Tel. 0754-349-427. (19850) 

ELADÓ 2 szobás, magasföldszinti 
lakás a Tudor negyedben, 53 m2, 
csendes helyen. Lakásközvetítő ki-
zárva. Tel. 0740-478-452. (19848-I) 

ELADÓ Marosvásárhelyen, központi 
helyen egy háromszobás ház és mel-
lékhelyiségek, összfelület 240 m2. Tel. 
0744-573-699. (19863-I) 

MINDENFÉLE 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(19587-I) 

TETŐKÉSZÍTÉS, teraszkészítés, te-
tőjavítás, cserépjavítás, külső-belső 
szigetelés, csatornajavítás, vízszige-
telés, belső meszelés. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0753-386-872, Loránd. (19840) 

KERÍTÉST készítünk, javítunk, ház-
bontást vállalunk. Tel. 0774-574-527. 
(19587-I) 

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, sza-
lagfüggönyöket, szúnyoghálót. Tel. 
0744-121-714. (19665-I) 

VÍZ-, GÁZ-, FŰTÉSSZERELÉST vál-
lalok. Tel. 0746-638-960. (19678) 

TETŐKÉSZÍTÉS, ÁCSMUNKA, fes-
tés, vízszigetelés, sürgős javítás. Tel. 
0748-460-305. (19872-I) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Orbán 
László. (19836-I) 

VÁLLALJUK bármilyen típusú ház-
tető készítését, kisebb tetőjavítást, 
hidroizolációt kartonból vagy poliész-
terből és meszelést. Nyugdíjasoknak 
10% kedvezmény. Tel. 0745-680-818, 
Csaba. (19799-I) 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, tetőjavítást, vízszigetelést, 
belső-külső meszelést, készít teraszt, 
csatornát, lefolyót, kerítést. Tel. 0740-
756-103. (19852-I) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (19360-I) 

GYÓGYMASSZÁZST vállalok. Tel. 
0752-901-597. (19856-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Az élet elmúlik, de az emlékek 
élnek, amíg élünk, őrizzük 
őket. 
Kegyelettel emlékezünk 
SZABÓ-FOGARASI JUDITRA, 
Nyárádgálfalva nyugalmazott 
tanárnőjére halálának első 
évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes! 
Szerettei. (19838-I) 

Minden évben eljön egy nap, 
amely szívünkben fájó emlék 
marad. 
Szomorú szívvel emlékezünk 
június 10-én id. GYÖRGY 
INCE volt kárpitosra halálának 
13. évfordulóján. 
Felesége, három fia és azok 
családja. Emléked szívünkben 
örökké élni fog. Nyugodjál 
békében! (19868) 

ELHALÁLOZÁS 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a drága jó édesanya, nagymama, 
dédmama, rokon és jó szom-
széd, a jobbágytelki 

özv. LENGYEL GERGELYNÉ  
szül. BAKÓ IRÉN  

életének 100. évében csendesen 
megpihent. 
Temetése június 10-én, szomba-
ton 13 órakor lesz a jobbágytelki 
temetőben, római katolikus egy-
házi szertartás szerint. Emléke 
legyen áldott, nyugalma csen-
des!  

A gyászoló család. (19874-I)

A NORALEX MONUMENTE FUNERARE sírkeretet készít 
gránitból és mozaikból a legalacsonyabb áron.  

Tel. 0752-643-455. (197229)

A hirdetési rovatban 
megjelent közlemények, 

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

Roncsautóprogram 2023  
Eladná régi autóját? Most lehetősége van LEADNI akkor is, 

ha NEM kíván új autót vásárolni. Szállítást, forgalomból 
kiíratást és helyben fizetést vállalunk!  

Információkért hívjon a 0741-022-199-es számon. 

A Mureş Insolvency SPRL, az újraszerveződés alatt álló adós Foraj 
Sonde Rt. csődbiztosa nyilvános árverést szervez az alábbi javak el-
adására: 
a) egyenként:  
– 43 szállítóeszköz, kikiáltási ár 1.781.481 lej + héa; 
– az MS 49 SFG rendszámú Mercedes Sprinter haszonjármű, kikiáltási 
ár 7.500 lej + héa; 
– két autó együtt, kikiáltási ár 141.000 lej + héa; 
b) fajtánként egy-egy tömbben, legalább 20.000 lej + héa értékben: 
– 206-féle top drive Tesco cserealkatrész. Kikiáltási ár 264.427 lej + 
héa. A javak teljes listája a csődbiztos székhelyén tanulmányozható. 
– 702-féle cserealkatrész. Kikiáltási ár 925.418,31 lej + héa. A javak tel-
jes listája a csődbiztos székhelyén 
tanulmányozható; 
– 248-féle cserealkatrész, szerszámok, berendezések. Kikiáltási ár 
3.325.595 lej + héa; 
– 354-féle cserealkatrész, leltári tárgyak. Kikiáltási ár 271.041,81 lej + 
héa.  
A javak teljes listája megtalálható a www.licitatii-insolventa.ro, a 
www.smdamures.ro és a www.olx.ro weboldalakon, illetve a csődbiztos 
székhelyén. A nyilvános árverésre június 16-án 13 órától kerül sor Ma-
rosvásárhelyen, a Ştefan cel Mare u. 9/3. szám alatt, és hetente meg-
ismétlik péntekenként, az értékesítésig. Az árverésen részt vehetnek 
azok a magán- és jogi személyek, 
akik/amelyek kifizetik a kikiáltási ár 10%-át képező garanciát, a rész-
vételi díjat, és megvásárolják a feladatfüzetet 24 órával az árverés kez-
dete előtt.  

Bővebb felvilágosítás  
a csődbiztos 0745-146-096 telefonszámán.

A Mureş Insolvency SPRL, az újraszerveződés alatt álló Foraj Sonde 
Rt. csődbiztosa újabb nyilvános árverést  szervez az adós cég tulajdo-
nában levő javak eladására: 
1. 9.723 négyzetméteres üres beltelek Kissármáson (Maros megye), 
kikiáltási ár 174.555 lej; 
2. 12.902 négyzetméter rendezett beltelek Sáromberkén (Maros 
megye), kikiáltási ár 418.273 lej, amiből a telek ára 280.269 lej, illetve 
a területrendezés értéke 138.004 lej.  
3. TDA 160 típusú fúróberendezés, kikiáltási ára 260.000 euró + héa. 
A javak listája megtekinthető a www.licitatii-insolventa.ro, a www.smda-
mures.ro és a www.olx.ro weboldalakon, valamint a csődbiztos szék-
helyén. 
A nyilvános árverésre június 16-án 13 órától kerül sor Marosvásárhe-
lyen, a Ştefan cel Mare utca 9/3. szám  alatt, és hetente péntekenként 
megismétlik ugyanabban az időpontban, az értékesítésig. Az árverésen 
részt vehetnek azok a magán- és jogi személyek, akik/amelyek meg-
vásárolják a feladatfüzetet, kifizetik a kikiáltási ár 10%-át képező ga-
ranciát és a részvételi díjat 24 órával az árverés előtt.  

Bővebb felvilágosítás a csődbiztos  
0265/269-700, 0745-146-096 telefonszámán.

A Mureş Insolvency SPRL, a dicsőszentmártoni Avram Iancu utca 
144. szám alatti székhelyű, csődbe jutott Bicapa Rt. cégfelszámolója, 
nyilvános árverésen értékesíti a cég következő javait:  
1. A dicsőszentmártoni Felszabadulás (Dezrobirii) utca 4. szám alatti 
garzontömbházhoz tartozó 398 négyzetméter terület. Kikiáltási ár: 
2.985 euró. 
2. A dicsőszentmártoni Avram Iancu utca 158. szám alatti 6276 négy-
zetméter beltelek (az étkezde körül). Kikiáltási ár: 47.070 euró.  
3. A dicsőszentmártoni Felszabadulás utca 3. szám alatti élelmiszer-
raktár és a hozzá tartozó 349 négyzetméter terület. Kikiáltási ár: 7.625 
euró.  
4. A dicsőszentmártoni Avram Iancu utca 144. szám alatti vendégház 
négy hálószobával, nappalival, protokollteremmel, konyhával, fürdőszo-
bával, illemhellyel, előtérrel, valamint a hozzá tartozó 292 négyzetméter 
területtel. Kikiáltási ár: 6.042,30 euró.  
5. A dicsőszentmártoni Június 1. utca 17. szám alatti 4835 négyzetmé-
teres beltelek (volt tervezőműhely). Kikiáltási ár: 20.951,66 euró.  
6. A dicsőszentmártoni Avram Iancu utca 158. szám alatti légvédelmi 
óvóhely a hozzá tartozó 561 négyzetméter területtel. Kikiáltási ár 
17.207,5 euró. 
 
Az árverés június 16-án 13 órakor lesz Marosvásárhelyen, a Ştefan 
cel Mare utca 9/3. szám alatt, és péntekenként ugyanazon helyszínen 
és időpontban megismétlik, a javak értékesítéséig.  
Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és/vagy jogi személyek, 
akik/amelyek megvásárolják a tenderfüzetet, és garanciaként kifizetik 
a kikiáltási ár 10%-át, valamint a részvételi díjat az árverést megelőző 
napon 14 óráig.  

Bővebb felvilágosítás a 0265-269-700-as,  
a 0265-261-019-es és a 0745-146-096-os telefonszámon.  

A Mureş Insolvency SPRL, a Mezőszabad, Fő út 7. szám alatti szék-
helyű Dona Impex Kft. cégfelszámolója nyilvános árverést szervez az 
alábbi javak értékesítésére, használati kategóriánként egy-egy tömb-
ben: 
 • Közélelmezésben használatos ingóságok: 

– technológiai berendezések 
– irodabútorzat 
– leltári tárgyak 
Kikiáltási ár: 130.010,16 lej + héa. 
• Szállítóeszközök, amelyeket egyenként értékesítenek.  
Kikiáltási ár: 13.860 lej + héa. 

Az elárverezendő javak részletes jegyzéke a cégfelszámoló székhelyén 
tanulmányozható. 
Az árverés június 16-án 13 órakor lesz Marosvásárhelyen, a Ştefan 
cel Mare  utca 9/3. szám alatt, és péntekenként ugyanazon helyszínen 
és időpontban megismétlik, a javak értékesítéséig. 
Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és/vagy jogi személyek, 
akik/amelyek megvásárolják a tenderfüzetet az árverést megelőző 
napon 13 óráig, és garanciaként kifizetik a kikiáltási ár 10%-át, valamint 
a részvételi díjat. 

Bővebb felvilágosítás  
a 0265-269-700-as és a 0745-146-096-os telefonszámon. 

KLARA javasasszony 100%-ban megoldja a hozzá 
fordulók problémáját, feloldja a kötést és az átkot, gyógyítja 
az alkoholizmust, depressziót, impotenciát, epilepsziát, 
visszahozza a szeretett személyt, pénzügyi sikert és 
nyereséget hoz a házhoz, szétvált családokat újból 
összehoz, tarotkártyából megnézi a múltat, a jelent és a 
jövőt, bármilyen egyéb problémában is segít. 
Köszönetnyilvánítások:  
Anica Marosvásárhelyről köszöni Klara asszonynak, hogy 
ismét együtt lehet férjével egyévnyi távollét után; Marian 
Ákosfalváról hálás, mert fia kigyógyult az alkoholizmusból, 
a depresszióból, és jó útra tért; Gergely Nyárádszeredából 
köszöni, hogy Klara asszony segítségével megszabadult a kötéstől, és 
megismerkedett élete szerelmével; Antonela Ernyéből köszönetet mond, mert 
megszabadult a családi átoktól, és ismét boldog; Irén férje Vásárhelyről az 
epilepsziából gyógyult ki; Cristian Dicsőből hálás Klárának, mert újra együtt van a 
kedvesével. 

Tel. 0742-450-214, Klara látnok. (Fizetett hirdetés: mp.)
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 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel júniusra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek 
elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot  
hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BEÉPÍTÉS és egyéb árnyékolás-
technikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 
0745-379-638. (67083-I) 

TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német 
REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. (67083-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67049-I) 

DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket 
fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti 
rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (19287-I) 

RENDELÉSRE BÚTORT KÉSZÍTEK. Tel. 0748-691-858. (67150-I) 

MAROSSZENTKIRÁLYI TERMELÉSI EGYSÉG MUN- 
KÁSOKAT alkalmaz termelésre, teljesítményarányos fizetést + élel-
miszerjegyeket biztosítva. Az önéletrajzokat a cég székhelyén, Ma-
rosszentkirályon, a Bradului utca 9. szám alatt várjuk. Tel. 
0265/208-908. (67302-I) 

FA- és PVC-AJTÓ-, -ABLAK-GYÁRTÓ CÉG MUNKÁSOKAT 
alkalmaz szerelni és műhelybe. Vonzó fizetési lehetőség. Követel-
mény: tapasztalat, jogosítvány, pontosság, becsületesség. Tel. 0745-
301-460, e-mail-cím: office@bifa.ro (67318-I) 

TAKARÍTÁS. TÖBBÉVES TAPASZTALATTAL RENDELKEZŐ, 
NŐI SZEMÉLYEKBŐL ÁLLÓ CSAPATUNK TAKARÍTÁST, FER-
TŐTLENÍTÉST vállal magánházaknál, tömbházaknál, irodákban, ki-
sebb és nagyobb helyiségekben egyaránt. A takarításhoz szükséges 
eszközök és fertőtlenítők rendelkezésünkre állnak. Kiszállás a meg-
adott címre. Tel. 0756-706-269. (19861)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat


